
 
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 

 
ANEXO 

 
ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º) 
Area: 1 Artes Cênicas  
10 7065 - MUSICAL ORFEU  
Sociedade Dramático Musical Carlos Gomes 
CNPJ/CPF: 82.653.403/0001-02  
Processo: 01400.015081/20-10 
SC - Blumenau  
Valor do Apoio R$: 435.814,50  
Prazo de Captação: 23/12/2010 a 31/12/2010 
Resumo do Projeto:  
Montagem de um espetáculo dramático-musical, envolvendo 

alunos e professores das escolas vinculadas ao Teatro Carlos Gomes 

de Blumenau. Inspirada no mito grego Orfeu, patrono das artes e 

inventor da lira, o Musical Orfeu resgatará a missao primeira desta 

entidade: produzir espetaculos integrando teatro, musica e dança com 

artistas locais, aproveitando que em 2010 o Teatro Carlos Gomes de 

Blumenau comemora 150 anos.  
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)  
10 10779 - Museu Vale: Compromisso com a História da 

Memória Ferroviária e a Disseminação da Arte 
Contemporânea  
Associação Museu Ferroviário Vale do Rio Doce 
CNPJ/CPF: 02.754.529/0001-26  
Processo: 01400.021291/20-10 
ES - Vila Velha  
Valor do Apoio R$: 4.748.028,30  
Prazo de Captação: 23/12/2010 a 31/12/2010 
Resumo do Projeto:  
Reconhecido internacionalmente, o Museu Vale une a me-

mória da Ferrovia Vitória-Minas à força da arte contemporânea e atua 

como instância relevante para a expansão do conhecimento e da 

cidadania, por meio de ações formativas e do Centro de Memória. 

Esta proposta visa potencializar as atividades de disseminação, qua-

lificar os processos de recuperação e disponibilização do acervo do 

Centro, além de ampliar as condições de acessibilidade a todas as 

ações gratuitas do Museu no biênio . 

 
1 

 
SECRETARIA DO AUDIOVISUAL  

o 

PORTARIA N 
-
  181, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO 

DA CULTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 1º da Portaria n° 1.201, de 18 de dezembro de 2009, e 
em cumprimento ao disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 
1991, Decreto nº 5.761, de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 
2.228-1, de 06 de setembro de 2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 
de maio de 2002, resolve:  

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no 
anexo I, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar 
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da 
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo 
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro 
de 2001.  

Art. 2º Aprovar o projeto audiovisual, relacionado no anexo 
II, para o qual o proponente fica autorizado a captar recursos, me-
diante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.313, 
de 23 de dezembro de 1991. 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  pu- 
blicação. 
 

ANA PAULA DOURADO SANTANA 
 

ANEXO I 
 

10 6658 - Mostra Santiago Alvarez ¡URGENTE! desinven-
tando fronteiras 

Maria Gorda Produções Artísticas LTDA 
CNPJ/CPF: 10.320.244/0001-05 
Processo: 01400.014488/20-10 
RJ - Rio de Janeiro 
Valor do Apoio R$: 114.509,60 
Prazo de Captação: 29/11/2010 a 31/12/2010 
Realização da Mostra da obra de Santiago Alvarez, de 22/03 

à 03/04/11, em Brasília.  
10 7393 - Estrada da Ressaca FPB 
Producao Audiovisual LTDA 
CNPJ/CPF: 11.150.048/0001-00 
Processo: 01400.015669/20-10 
SP - São Paulo 
Valor do Apoio R$: 45.189,00 

 

ISSN 1677-7042 43 
 

Prazo de Captação: 11/11/2010 a 31/12/2010 

Produção de um curta-metragem com 10 minutos, sobre a 

história de um homem velho, vivendo em meio à natureza, ritua-

lizando cada etapa do seu cotidiano, celebrando a eternidade do mo-

mento presente enquanto nascimento e morte orquestram suas ações.  
10 11446 - Memória do Esporte Olímpico Brasileiro 
Instituto de Políticas Relacionais 
CNPJ/CPF: 06.025.208/0001-41  
Processo: 01400.022406/20-10 
SP - São Paulo 
Valor do Apoio R$: 3.546.800,00 
Prazo de Captação: 10/12/2010 a 31/12/2010 
Selecionar e produzir 12 filmes de 26 minutos por meio de 

concurso público de âmbito nacional. O projeto buscará a aproxi-
mação entre a produção independente e a televisão aberta e fechada, 
com o intuito de colaborar para o desenvolvimento de um acervo.  

10 11569 - Entretenimento Brasil - A Cultura Movendo a 
Economia  

Lopez&Lopez LTDA 
CNPJ/CPF: 05.501.266/0001-31 
Processo: 01400.022555/20-10 
SP - Campinas 
Valor do Apoio R$: 2.380.900,00 
Prazo de Captação: 22/12/2010 a 31/12/2010  
Realização de um processo de trabalho composto por uma 

ampla pesquisa sobre o entretenimento e a Economia da Cultura, que 
culminará na produção de 10 documentários com duração de 26 
minutos cada. 
 

ANEXO II 
 

10 0390 - Almanaque de Cultura Popular - Série África 
BSB Serviços Cine Vídeo - LTDA. 
CNPJ/CPF: 06.900.652/0001-69  
Processo: 01400.001408/20-10 
DF - Brasília 
Valor do Apoio R$: 483.130,00 
Prazo de Captação: 14/04/2010 a 31/12/2010 
Produção de séries televisivas a serem transmitidas sema-

nalmente, durante um ano, pelas TVs educativas. Cada série terá a 
duração de 15 minutos, onde o apresentador transmitirá informações 
acerca da cultura popular de alguns países do continente africano. 

 
SECRETARIA DE CIDADANIA CULTURAL 

 
o 

PORTARIA N 
-
  71, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL , Vanderlei dos Santos Catalão, no uso de 

suas atribuições legais e com base:  
a) Nas Portarias MinC nº 49 de 25 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 

206, de 27 de outubro de 2010, seção 1, páginas 28 a 36, em que torna pública a lista das entidades que 
tiveram seus projetos habilitados e inabilitados do Edital de Divulgação nº 03 de 08 de março de 2010- 

Prêmio Pontinhos de Cultura. 
 
Incluir na lista PROJETOS HABILITADOS os seguintes projetos: 
 
Nº Nome do Proponente Projeto Cidade UF 

703 Instituto de Flauta Carlos Oliveira Instituto de Flauta Carlos Oliveira Itabuna BA 

704 Associação de Idéias Ambientais e Ações Sócio Associação de Idéias Ambientais e Santa Luzia MG 
 Culturais Art.22 Ações Sócio Culturais Art.22   

705 APM Cema de Dorival Rossi Música pra Encantar Pradópolis SP 

 
VANDERLEI DOS SANTOS CATALÃO 

 
o 

PORTARIA N 
-
  72, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL , Vanderlei dos Santos Catalão, no uso de 

suas atribuições legais e com base:  
a) Nas Portarias MinC nº 49 de 25 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 

206, de 27 de outubro de 2010, seção 1, páginas 28 a 36, em que torna pública a lista das entidades que 
tiveram seus projetos habilitados e inabilitados do Edital de Divulgação nº 03 de 08 de março de 2010- 

Prêmio Pontinhos de Cultura. 
 
Excluir da lista PROJETOS HABILITADOS os seguintes projetos: 
 
Nº Nome do Proponente Projeto Cidade UF 

404 Associação Semente da Vida da Cidade de Associação Semente da Vida da Ci- Rio de Janeiro RJ 
 Deus dade de Deus   

455 Somos Comunicação, Saúde e Sexualidade Somos Comunicação, Saúde e Se- Porto Alegre RS 
  xualidade   

 
VANDERLEI DOS SANTOS CATALÃO 

 
o 

PORTARIA N 
-
  73, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL, Vanderlei dos Santos Catalão, no uso de 

suas atribuições legais e com base:  
Na Portaria nº 59, de 3 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 6 

de dezembro de 2010, seção 1, páginas 12 e 13, em que torna pública a lista das entidades que tiveram 
seus projetos deferidos e indeferidos após análise dos recursos apresentados pelos proponentes, conforme 

Edital nº 03 de 08 de março de 2010- Prêmio Pontinhos de Cultura. 

 
 
Excluir da lista PROJETOS INDEFERIDOS 
 
Nome do Proponente Projeto Cidade UF Motivo de indeferimento 

Associação de Moradores do Morro Associação de Moradores do Rio de Janeiro RJ Falta de autenticação no 
dos Cabritos Morro dos Cabritos   anexo 03 

 
Incluir na lista PROJETOS DEFERIDOS 
 
Nome do Proponente Projeto Cidade UF 

Associação de Moradores do Morro dos Associação de Moradores do Morro dos Cabritos Rio de Janeiro RJ 
Cabritos    

 
VANDERLEI DOS SANTOS CATALÃO 

 
o 

PORTARIA N 
-
  74, DE 22 DE DEZEMBRO DE2010 

 
O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL , Vanderlei dos Santos Catalão, no uso de 

suas atribuições legais e com base:  
a) Nas Portarias MinC nº 156 e nº 82, de 06 de julho de 2004 e de 18 de maio de 2005, 

respectivamente; 
b) no Edital de Divulgação nº 03, de 08 de março de 2010 - Prêmio Pontinhos de Cultura, 

publicado no Diário Oficial da União em 09 de março de 2010, que tem por finalidade premiar 300 
(trezentas) iniciativas que atuem no campo sócio-cultural, tendo como objetos de suas atividades os 
saberes e fazeres da Cultura da Infância; 

c) na reunião realizada entre os dias 08 a 12 de dezembro de 2010 pela Comissão de Avaliação e 

Seleção, que procedeu ao exame de seleção dos projetos, em conformidade com o item 7 do Edital de 

Divulgação nº 03, de 08 de março de 2010 - Prêmio Pontinhos de Cultura, vem estabelecer o que segue: 
 

Art 1º- Tornar pública a lista com os 300 projetos Selecionados e os Classificados, em ordem de 
classificação, em conformidade com o item 8 do edital 

Art 2º - Tornar pública a lista com os projetos Desclassificado, em conformidade com o item 
8.3 do edital: "A pontuação mínima exigida para classificação será de 60 pontos, sendo desclassificados 
os projetos e iniciativas que não atingirem esta pontuação". 

Art 3º - Conforme estabelecido no item 8.6 do Edital: "Caberá pedido de reconsideração à 
Comissão de Seleção, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do dia útil subseqüente à data de publicação 
no Diário Oficial da União do resultado, em que poderá ser solicitado a reavaliação da iniciativa inscrita 
desclassificada, com apresentação de justificativa". 
 
Projetos Selecionados 
 

Nº Projeto: Nome do proponente: Cidade: UF: 

1 Centro de Educação Ambiental São Barto- Centro de Educação Ambiental São Maceió AL 
 lomeu CEASB Bartolomeu CEASB   

2 Associação São Jorge Filho da Goméia - Associação São Jorge Filho da Goméia Lauro de Freitas BA 
 Ponto de Cultura Bankoma - Ponto de Cultura Bankoma   

3 Associaçao Gingarte Cultural de Capoeira Associaçao Gingarte Cultural de Ca- Salvador BA 
 Angoregional poeira Angoregional   

4 Instituição ODU ODARA Instituição ODU ODARA Feira de Santana BA 

5 Associação de Educação Arte e Cultura Associação de Educação Arte e Cultu- ITACARÉ BA 
 Popular Casa do Boneco de Itacaré ra Popular Casa do Boneco de Itacaré   

6 Instituto Carruagem de Arte e Cultura Instituto Carruagem de Arte e Cultura Aracati CE 

7 Associação Comunitária de Engenheiro Jo- Associação Comunitária de Engenheiro Senador Pompeu CE 
 sé Lopes-Acejol José Lopes-Acejol   

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300043 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



 44 ISSN 1677-7042   
     

8 Centro Cultural Divino Espírito santo do Centro Cultural Divino Espírito santo São Luis MA 
 porto Grande  do porto Grande   

9 Associação Malasartes- Educação Sensível Associação Malasartes- Educação Sen- Curitiba PR 
   sível   

10 Sociedade Musical Nossa Senhora da Con- Sociedade Musical Nossa Senhora da Vassouras RJ 
 ceição  Conceição   

11 Associação Comunitária Sócio-Cultural de Associação Comunitária Sócio-Cultural Major Sales RN 
 Major Sales  de Major Sales   

12 OSCIP GUAYÍ  ODCIP GUAYí Porto Alegre RS 

13 OCA- Associação da Aldeia de Carapicuí- OCA- Associação da Aldeia de Cara- Carapicuíba SP 
 ba  picuíba   

14 Associação Cultural Chapada dos Negros Associação Cultural Chapada dos Ne- Arraias TO 
 (ACCN)  gros (ACCN)   

15 Sociedade Junina Turma de São João Ba- Sociedade Junina Turma de São João São Luis MA 
 tista  Batista   

16 Nucleo Coração Materno  Nucleo Coração Materno São Paulo SP 

17 Associação Casa das Artes de Educação e Associação Casa das Artes de Educa- Rio de Janeiro RJ 
 Cultura  ção e Cultura   

18 Associação Amazônica Arte-Mythos Associação Amazônica Arte-Mythos Manaus AM 

19 Sociedade Musical Lira de Maracangalha Sociedade Musical Lira de Maracanga- São sebastião de BA 
   lha Passé  

20 Muleki é Tu  Associação de Capoeira Muleki é Tu Cachoeira BA 

21 Instituto cinco Marias  Instituto cinco Marias Eusébio CE 

22 Associação Recreativa e Beneficente de Associação Recreativa e Beneficente São Luís MA 
 Maracanã  de Maracanã   

23 União dos moradores de Baiacuí-ICATU- União dos moradores de Baiacuí-ICA- Icatu MA 
 MA  TU-MA   

24 Instituto Milho Verde - IMV  Instituto milho verde - MG Milho Verde/ Serro MG 

25 Multirão da Meninada do Vale Verde Multirão da Meninada do Vale Verde Juiz de Fora MG 

26 Cia Cultural Bola de meia  Cia Cultural Bola de meia São José dos Cam- SP 
    pos  

27 Grupo de Siriri Nhana Santa  Grupo de Siriri Nhana Santa Várzea Grande MT 

28 Fundação Pierre Verger  Fundação Pierre Verger Salvador BA 

29 Companhia de teatro Trupe do riso Companhia de teatro Trupe do riso Fortaleza CE 

30 Instituto de Artes-UNESP  Instituo de Artes-UNESP São Paulo SP 

31 Grupo de Apoio as comunidades carentes Grupo de Apoio as comunidades ca- São Luís MA 
 do maranhão  rentes do maranhão   

32 Associação Cultural Pisada do Sertão Associação Cultural Pisada do Sertão Poço de José de PB 
    Moura  

33 Maracatu Nação Estrela Brilhante do Re- Maracatu Nação Estrela Brilhante do Recife PE 
 cife  Recife   

34 ONG - Arte da Possibilidade/Gingas ONG - Arte da Possibilidade(nome Niterói RJ 
   fantasia instituto GINGAS)   

35 Viver Crianças Jovens do Crespo  Douglas barroso Rodrigues Manaus AM 

36 Grupo Folclórico Lindroamaor Axé Grupo Folclórico Lindroamaor Axé São Francisco do BA 
    Conde  

37 Associação Comunitária do Guarani Associação Comunitária do Guarani Campos Sales CE 

38 Centro Cultural Caieiras  Centro cultural caieiras Vitória ES 

39 Associação Projeto Céu e Terra  Associação Projeto Céu e Terra Belo Horizonte MG 

40 AMAI  Associação Municipal e Assistencia In- Francisco Badaró MG 
   fantil   

41 Guaerê  Associação de pais e educadores Moa- Belém PA 
   raná   

42 GRUPO PIPOQUINHA  GRUPO PIPOQUINHA RECIFE PE 

43 Formação e Assistencia Social Nossa Se- Formação e Assistencia Social Nossa Regeneração PI 
 nhora Aparecida  Senhora Aparecida   

44 Associação Cultural Teatro Cultura Associação Cultural Teatro Cultura Curitiba PR 

45 Instituto Social Cultural Alegria de Ler ISCAL Rio de Janeiro RJ 

46 CEASM  Centro de Estudos e ações solidárias Rio de Janeiro RJ 
   da maré   

47 Instituto Sociocultural Afro-Sul/ODOMO- Instituto Sociocultural Afro-Sul/ODO- Porto Alegre RS 
 DE  MODE   

48 Instituto de cidadania e direitos humanos Instituto de cidadania e direitos huma- Porto Alegre RS 
   nos   

49 Casa da Criança do Morro da Penitenciária Casa da Criança do Morro da Peniten- Florianópolis SC 
   ciária   

50 Centro de Formação Sócio - Agricola Bom Centro de Formação Sócio - Agricola Ribeirão Preto SP 
 Hédel Câmara  Bom Hédel Câmara   

51 Ilê Asé Omó Oya Bagan e Odê Ibo Ilê Asé Omó Oya Bagan e Odê Ibo Hortolândia SP 

52 Centro de formação para a cidadania Centro de formação para a cidadania São Luís MA 
 AKONI  AKONI   

53 Centro de Criação Galpão das Artes Centro de Criação Galpão das Artes Limoeiro PE 

54 Maracatu Estrela de Ouro  Maracatu Estrela de Ouro Recife PE 

55 Centro Holas  Centro Holas Iranduba AM 

56 Eu Adoro Ser Criança  Flor do Serinhaem Ituberá BA 

57 Movimento Negro de Rondonópolis Movimento Negro de Rondonópolis Rondonópolis MT 

58 Grupo de ação ambiental vila viva Grupo de ação ambiental vila viva Santarém PA 

59 Associação Companhia Terramar  Associação Companhia Terramar Natal RN 

60 Centro Cultural Egon Frey  Centro Cultural Egon Frey Fraiburgo SC 

61 FASAM-Associação de Familiares e Ami- FASAM-Associação de Familiares e Itú SP 
 gos da Saúde mental de Itú  Amigos da Saúde mental de Itú   

62 COPAVA-Cooperativa de Produção Agro- Cooperativa de Produção Agropecuária Itaberá SP 
 pecuária Vó Aparecida LTDA  Vó Aparecida LTDA   

63 INSTITUTO DE FORMAÇÃO CIDADÃ INSTITUTO DE FORMAÇÃO CIDA- MANOEL VITÓ- BA 
 SÃO FRANCISCO DE ASSIS -ISFA DÃ SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RIO  

   ISFA   

64 Grupo Folclórico tambor de Crioula de Grupo Folclórico tambor de Crioula de Rosário MA 
 Santa Maria  Santa Maria   

65 Escola Municipal São José do Couto Escola Municipal São José do Couto Campinápolis MT 

66 COMMUNE  COMMUNE São Paulo SP 

67 Associação CEPEX  Associação CEPEX Itaúna MG 

68 Centro Cultural Coco de Umbigada Centro Cultural Coco de Umbigada Olinda PE 

69 Associação FAA Di Bruno-FADIB Associação FAA Di Bruno-FADIB São Paulo SP 

70 Associação Clube Osquindô  Associação Clube Osquindô Mariana MG 

71 Associação Cultural Flor Ribeirinha-ACFR Associação Cultural Flor Ribeirinha- Cuiabá MT 
   ACFR   

72 Associação Arte de vencer  Associação Arte de vencer Americana SP 

73 ABENCAVO-Associação Beneficiente Edu- ABENCAVO-Associação Beneficiente Salvador BA 
 cacional e Cultural de Capoeira Angola Educacional e Cultural de Capoeira   

 Viola de ouro  Angola Viola de ouro   

74 Associação Cultural Comunitária e carna- Associação Cultural Comunitária e car- Salvador BA 
 valesca arca do axé  navalesca arca do axé   

75 IASA-Instituto Amigos de santo André Espaço Cultural Pés no Chão Santa Cruz Cabrália BA 

76 Associação Amigos de Umirim  Associação Amigos de Umirim Umirim CE 

77 Conselho Nova Vida-CoNVida  Conselho Nova Vida-CoNVida Fortaleza CE 

78 Circo Laheto  Circo Laheto Goiânia GO 

79 Associação Folclórica Tambor de Crioula Associação Folclórica Tambor de São Luís MA 
 Art Nossa  Crioula Art Nossa   

80 Centro de Recreação de Atencimento e Circo de Todo Mundo Belo Horizonte MG 
 Defesa da Criança e adolescente     

81 Projeto Anima  Instituto de Meio Ambiente, Comuni- Bodoquena MS 
   dades Tradicionais e Desenvolvimento   

   Sustentável   

82 Saberes e Fazeres da Cultura da Infância Fundação Dom Edilberto Dinkelborg/ Oreiras PI 
 Brasilira  Ponto de cultur Quilômbo do Rosário   

 
 

 1 Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
     

83 Associação Redes de Desenvolvimento da Associação Redes de Desenvolvimento Rio de Janeiro RJ 
 Maré da Maré   

84 Matakiterani Associação cultural - Cultura Matakiterani Associação cultural - Cul- Lages SC 
 Popular no rumo de João maria tura Popular no rumo de João maria   

85 Arca Associação Ribeirãopirense de Cida- Ribeirão Pires SP 
  dãos Artistas   

86 Centro Educacional Gracinha Associação pela família São Paulo SP 

87 Associação Bantu Brasil Associação Bantu Brasil RIO DE JANEIRO RJ 

88 Associação de Moradores do Morro dos Associação de Moradores do morro Rio de Janeiro RJ 
 Cabritos dos Cabritos   

89 Associação Beneficente, Cultural e Reli- Associação Beneficente, Cultural e Re- Paulista PE 
 giosa Ilê Axé Oxalá Talabi ligiosa Ilê Axé Oxalá Talabi   

90 Maracatu Carnavalesco Misto Leão Coroa- Maracatu Carnavalesco Misto Leão Olinda PE 
 do Coroado   

91 Instituto Kaingáng- INKA Instituto Kaingáng- INKA Coxilha RS 

92 Primeira Escola de Congo de São Benedito Primeira Escola de Congo de São Be- Tremembé SP 
 do Erê nedito do Erê   

93 AOS Diocese de Ubatuba-Pastoral do me- AOS Diocese de Ubatuba-Pastoral do Abaetetuba PA 
 nor menor   

94 CAIXA QUE RODA OMEP / Organização Mundial de Edu- Santo André SP 
  cação Pré Escolar / BR / Santo André   

95 Núcleo Cariacica Fundação Fé e Alegria do Brasil Cariacica ES 

96 ONG GRUPO PIRILAMPO ONG GRUPO PIRILAMPO TIMOTÉO MG 

97 Fundação de Arte de Ouro Preto/FAOP Fundação de Arte de Ouro Preto/FAOP Ouro Preto MG 

98 CTERRA Centro de pesquisa, capacitação e de- Marabá PA 
  senvolvimento márires de março   

99 Associação Casa de Cultura e Lazer Júlia Associação Casa de Cultura e Lazer Nazarezinho PB 
 Rocha Júlia Rocha   

100 Grupo Corpos Percussivos Grupo Corpos Percussivos Recife PE 

101 Instituto Vygotskij Instituto Vygotskij Rio de Janeiro RJ 

102 Instituto Pensarte Instituto Pensarte São Paulo SP 

103 Companhia Quartum Crescente Companhia Quartum Crescente Mauá SP 

104 Inspetoria São João - Centro Juvenil Dom Inspetoria São João - Centro Juvenil Belo Horizonte MG 
 Bosco Dom Bosco   

105 Casa de Cultura Tainã Casa de Cultura Tainã Campinas SP 

106 Associação Cultural Milho Verde Associação Cultural Milho Verde Quixadá CE 

107 Associação Cultural Arte na Praça-ACAP Associação Cultural Arte na Praça- Guaraciaba do Nor- CE 
  ACAP te  

108 Brincadeiras e ritos populares Flor de Pequi Pirenópolis GO 

109 Grêmio Recreativo e Cultural Libertos na Grêmio Recreativo e Cultural Libertos São Luis MA 
 noite na noite   

110 Grupo de Apoio, Estudo e Pesquisa Am- Grupo de Apoio, Estudo e Pesquisa Cuiabá MT 
 biental e Cultural - Pró Terra -GAEPAC- Ambiental e Cultural - Pró Terra -   

 Pró - Yby GAEPAC- Pró - Yby   

111 Associação Quintal Artístico Associação Quintal Artístico Varzea Grande MT 

112 Associação Sócio Cultural e Ambientalista Associação Sócio Cultural e Ambienta- Cuiabá MT 
 Leite de Pedra lista Leite de Pedra   

113 Encontro de Capoeira São Salomão Encontro de Capoeira São Salomão Recife PE 

114 Centro Cultural Coco do Amaro Branco Centro Cultural Coco do Amaro Bran- Olinda PE 
  co   

115 Centro de Produtores Independentes de Ar- Centro de Produtores Independentes de Londrina PR 
 te e Cultura Arte e Cultura   

116 Brinquedoteca APAE-Associação de pais e amigos São pedro do Avaí PR 
  dos excepcionais de São pedro do Ivaí-   

  PR   

117 Sociedade Musical Lyra de Arion Ponto de Sociedade Musical Lyra de Arion Pon- Santo Antonio de RJ 
 Cultura Dó,Ré,Mi faz Arte Cultural to de Cultura Dó,Ré,Mi faz Arte Cul- Pádua  

  tural   

118 Associação de capoeira Angola Nascente Associação de capoeira Angola Nas- Canoas RS 
 Palmares do Sul cente Palmares do Sul   

119 Associação Micael de Pedagogia Waldorf Associação Micael de Pedagogia Wal- Porto Alegre RS 
 no Rio Grande do Sul dorf no Rio Grande do Sul   

120 Multiplicando talentos Multiplicando talentos Criciuma SC 

121 Instituto Boimamão Preservação e Fomen- Instituto Boimamão Preservação e Fo- Bombinhas SC 
 to da Cultura mento da Cultura   

122 Associação Filarmônica Camerata Floria- Instituto Real de profissionalização pa- Florianópolis SC 
 nópolis ra o trabalho   

123 Associação do Jongo Dito Ribeiro Associação do Jongo Dito Ribeiro Campinas SP 

124 Zapt- Grupo de Teatro de Bonecos Zapt- Grupo de Teatro de Bonecos Mogi das Cruzes SP 

125 Projeto Hebert de Souza Projeto Hebert de Souza Campinas SP 

126 Centro de estudos e Promoção da Mulher Centro de estudos e Promoção da Mu- Campinas SP 
 Marginalizada - CEPROMM lher Marginalizada - CEPROMM   

127 Instituto Espaço Arterial Instituto Espaço Arterial São Paulo SP 

128 Instituto Cultural Canarinhos da Terra Instituto Cultural Canarinhos da Terra Campinas SP 

129 Amauro e Sant anna Irê realizações Amauro e Sant anna Irê realizações São Luis do Parai- SP 
   tinga  

130 Associação Grupo Afro Cultural da Bahia Associação Grupo Afro Cultural da Salvador BA 
  Bahia   

131 Movimento de crianças e adolescentes- Movimento de crianças e adolescentes- Ipatinga MG 
 MOVICAT MOVICAT   

132 Associação de Ideias Ambientais e Ações Associação de Ideias Ambientais e Santa Luzia MG 
 Sócio Culturais Art.22 Ações Sócio Culturais Art.22   

133 SEME SEME Rio Branco AC 

134 Arte @ Mania Araçá Centro Cultural Araçá Mateus ES 

135 Associação Beneficente de itaporé-ABITA Associação Beneficente de itaporé- Coronel Murta MG 
  ABITA   

136 Associação Mineira de proteção á criança Associação Mineira de proteção á Belo Horizonte MG 
  criança   

137 Associação Dom Helder Câmara Associação Dom Helder Câmara Bayeux PB 

138 Grupo de capoeira Liberdade Grupo de capoeira Liberdade Caxias do Sul RS 

139 ALAM ALAM Lages SC 

140 Grupo Detalhe de Teatro Grupo Detalhe de Teatro e Produções Indaial SC 
  Artísticas   

141 Museu de Microbiologia do Instituto Bu- Museu de Microbiologia do Instituto São Paulo SP 
 tantan Butantan   

142 Casa do Arco-Íris Organização Cultural, social e benefi- Hortolândia SP 
  cente de tradições afro-brasileiras "Inzo   

  Mu"   

143 Bloco do beco Associação cultural recreativa esportiva São Paulo SP 
  Bloco do Beco   

144 Instituto Nzinga de Estudos da Capoeira Instituto Nzinga de Estudos da Capoei- São Paulo SP 
 Angola e Tradições Educativas Banto no ra Angola e Tradições Educativas Ban-   

 Brasil to no Brasil   

145 Ateliê de Investigação e práticas Alterna- Associação Cultural Arte na Praça- São Gonçalo do CE 
 tivas ACAP Amarante  

146 Espaço Cultural Vila esperança Espaço Cultural Vila esperança GOÍAS GO 

147 Associação de Moradores do Bairro Paulo Associação de Moradores do Bairro Belo Horizonte MG 
 VI Paulo VI   

148 Maracatu Nação Cambinda Estrela Maracatu Nação Cambinda Estrela Recife PE 

149 Fazendo Arte na Praça Associação Centro Cultural Viva Duas Barras RJ 

150 Instituto de pesquisa e educação o campo- Instituto de pesquisa e educação o Veranópolis RS 
 IPE-CAMPO campo-IPE-CAMPO   

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300044 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



 
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
 

151 Apatadoteatro Apatadoteatro  Florianópolis  SC 

152 Instituto Arapoty-Ponto de Cultura Arapoty Instituto Arapoty-Ponto de Cultura  Itapecerica da Serra SP 
 Cultural Arapoty Cultural     

153 Sociedade Civil Lar dos meninos Sociedade Civil Lar dos meninos  Presidente Prudente SP 

154 CENPEC CENPEC-Centro de estudos e pesqui-  São Paulo  SP 
  sas em educação cultura e ação comu-    

  nitária     

155 UNAS- União de núcleos associação e so- UNAS- União de núcleos associação e São Paulo  SP 
 ciedade Vdosn moradores de Heliópolis e sociedade Vdosn moradores de Helió-     

 São João Climaco polis e São João Climaco     

156 Associação Oficina Casa do Alto Associação Oficina Casa do Alto  Caririaçu  CE 

157 ARAIC- Associação Rural de Atendimento ARAIC- Associação Rural de Atendi-  Comercinho  MG 
 Infanto Juvenil de Comercinho mento Infanto Juvenil de Comercinho     

158 Fundação Tocaia Fundação Tocaia  Altamira  PA 

159 Escalet Escandalo Legalizado Teatro  Floriano  PI 

160 Egbe Ile lya Omidaye Ase Obalayo Egbe Ile lya Omidaye Ase Obalayo  São Gonçalo  RJ 

161 Associação Street Dancers de Criciúma Associação Street Dancers de Criciúma Criciúma  SC 

162 Associação de moradores do porto da la- Associação de moradores do porto da  Florianópolis  SC 
 goa lagoa     

163 Organização Não Governamental Novo Dia Organização Não Governamental Novo Monte Mor  SP 
  Dia     

164 Associação Cidade Escola Aprendiz Associação Cidade Escola Aprendiz  São Paulo  SP 

165 Instituo Brasil Leitor Instituo Brasil Leitor  São Paulo  SP 

166 Grupo sociocultural e ambiental cem mo- Hora de brincar muito mais  Santa Rita  MA 
 dos      

167 Centro Educacional Profissional do Coroa- Centro Educacional Profissional do  São Luís  MA 
 dinho-CEPC Coroadinho-CEPC     

168 Associação Cultural e Desportiva Candeias Associação Cultural e Desportiva Can- Rio Branco  AC 
 de Capoeira deias de Capoeira     

169 Centro de Educação Popular e cidadania Centro de Educação Popular e cidada- Maceió  AL 
 Zumbi dos Palmares nia Zumbi dos Palmares     

170 Assciação Sol Nascente Assciação Sol Nascente  Vera Cruz  BA 

171 Sociedade Civil Cruz Santa do Axé do Sociedade Civil Cruz Santa do Axé do Salvador  BA 
 opô Afonjá opô Afonjá     

172 Sociedade Artística Sociedade Artística  Pacatuba  CE 

173 Associação de Pais e Amigos de Pessoas Associação de Pais e Amigos de Pes-  Quixadá  CE 
 Especiais de Quixadá soas Especiais de Quixadá     

174 Instituto O canto do Patativa Instituto O canto do Patativa  Assaré  CE 

175 Gremio Recreativo Escola de Samba Mo- Gremio Recreativo Escola de Samba  Várzea Alegre  CE 
 cidade Independente de Sanharol - MIS Mocidade Independente de Sanharol -     

  MIS     

176 Cooperativa de artistas populares filho da Cooperativa de artistas populares filho Juazeiro do Norte  CE 
 terra do padre Cicero da terra do padre Cicero     

177 AECAB Associação Educativa e cultural Asa  Juazeiro do Norte  CE 
  Branca     

178 Sociedade Cultural Granjense Sociedade Cultural Granjense  Granja  CE 

179 Instituto Presevarteinstituto preservarte Instituto Preservarte  João Neiva  ES 

180 Grupo de Consciência Negra de Cururupu- Grupo de Consciência Negra de Curu- Cururupu  MA 
 GCNC rupu-GCNC     

181 Instituto Educacional Paulo Freire Instituto Educacional Paulo Freire  Campo Grande  MS 

182 Grupo Canagaço de Teatro Grupo Canagaço de Teatro  Floriano  PI 

183 Pimpolhos da Grande Rio Pimpolhos da Grande Rio  Duque de Caxias  RJ 

184 Prefeitura Municipal de Major Sales Prefeitura Municipal de Major Sales  Major Sles  RN 

185 Catarse Coletivo de Comunicação Ltda Catarse Coletivo de Comunicação Ltda Porto Alegre  RS 

186 Instituto 3 vermelho-13v Instituto 3 vermelho-13v  Florianópolis  SC 

187 Instituição Paulista Adventista de Educa- Instituição Paulista Adventista de Edu- Campinas  SP 
 ção e Assistência Social cação e Assistência Social     

188 Casa Mestre Ananias-Centro Paulistano de Casa Mestre Ananias-Centro Paulistano São Paulo  SP 
 Capoeira e tradições baianas de Capoeira e tradições baianas     

189 Federação Prudentina de Teatro Federação Prudentina de Teatro  Presidente Prudente SP 

190 Instituto Urucungos, Puítas e Quijengues Instituto Urucungos, Puítas e Quijen-  Campinas  SP 
  gues     

191 Instituto Pombas Urbanas Instituto Pombas Urbanas  São Paulo  SP 

192 Cia de teatro Sorria Meu Bem Cia de teatro Sorria Meu Bem  Gurupi  TO 

193 Fundação Julita Fundação Julita  SÃO PAULO  SP 

194 Associação de Pais e Amigos dos Excep- Associação de Pais e Amigos dos Ex- SP  SP 
 cionais de Botucatu cepcionais de Botucatu     

195 Prefeitura Municipal De Senador Pompeu Prefeitura Municipal De Senador Pom- Senador Pompeu  CE 
  peu     

196 Praticável Praticável  Rio de Janeiro  RJ 

197 Instituto de arte TEAR Instituto de arte TEAR  Rio de Janeiro  RJ 

198 CPTI - Centro Promocional Tia lleide CPTI - Centro Promocional Tia lleide  Campinas  SP 

199 Projeto Gente Nova Projeto Gente Nova  Campinas  SP 

200 Associação Cultural Arte Associação Cultural Arte  Piracicaba  SP 

201 Cia Ballet da Barra Cia Ballet da Barra  Manaus  AM 

202 ASSOCIAÇÃO CULTURAL PIOLIN ASSOCIAÇÃO CULTURAL PIOLIN JOÃO PESSOA PB 

203 Associação Comunitária dos moradores do Associação Comunitária dos moradores Porto Alegre  RS 
 conjunto residencial Rubem Berta do conjunto residencial Rubem Berta     

204 Associação Proarte de Itajaí Associação Proarte de Itajaí  Itajaí  SC 

205 Instituto de Empreendedores Ambientais e Instituto de Empreendedores Ambien-  São Paulo  SP 
 Sociais tais e Sociais     

206 Água Associação dos amigos da arte de  Guaramiranga  CE 
  Guaramiranga     

207 Conselho de Pais de Campos Sales Conselho de Pais de Campos Sales  Campos Sales  CE 

208 Associação O adolescer para a vida Associação O adolescer para a vida  Itabirito  MG 

209 Programa Brincaturas e teatrices Centro de arte, educação, cultura social Campo Grande  MS 
  e meio ambiente Casa de Ensaio     

210 ACRIFE Associação Criança Feliz  Cuiabá  MT 

211 Congregação Holística da Paraíba Congregação Holística da Paraíba  João Pessoa  PB 

212 PROJETO SAMBA DE VEIO MIRIM DA PROJETO SAMBA DE VEIO MIRIM PETROLINA  PE 
 ILHA DO MASSANGANO DA ILHA DO MASSANGANO     

213 Núcleo Assistencial Joanna de Ângelis Núcleo Assistencial Joanna de Ângelis Botucatu SP 

214 ONG Trilhas da Serra - Educação, cultura ONG Trilhas da Serra - Educação, cul- Serra Negra  SP 
 e cidadania tura e cidadania     

215 Associação Novolhar Associação Novolhar  São Paulo  SP 

216 Centro Municipal de Educação Infantil Vo- Centro Municipal de Educação Infantil Salvador  BA 
 vô Zezinho Vovô Zezinho     

217 Associação pestalozzi da missão Associação pestalozzi da missão  Missão Velha  CE 

218 Associação de pais e amigos dos excepcio- Associação de pais e amigos dos ex-  Juazeiro do Norte  CE 
 nais-APAE cepcionais-APAE     

219 Espaço Cultural Nossa biblioteca Espaço Cultural Nossa biblioteca  Belém  PA 

220 Centro Comunitário Lídia dos Santos Centro Comunitário Lídia dos Santos  Rio de Janeiro  RJ 

221 Casa de Santa Ana Casa de Santa Ana  Rio de Janeiro  RJ 

222 Associação Fazendo História Associação Fazendo História  São Paulo  SP 

223 Instituto de Flauta Carlos Oliveira Instituto de Flauta Carlos Oliveira  Itabuna  BA 

224 Associação Cultural Sinfonia de Cães Associação Cultural Sinfonia de Cães  São Paulo  SP 

225 IEPA Instituto de Pesquisa Científica e Tec- Macapá  AP 
  nológicas do Estado do Amapá     

226 Fundação Terra Mirim Fundação Terra Mirim  Simões Filho  BA 

227 Fundação de Apoio a Criança e ao Ado- Fundação de Apoio a Criança e ao  Senhor do Bonfim BA 
 lescente Adolescente     

228 Organização Atitude Organização Atitude  Ceilândia  DF 

229 Associação Beneficente de educação e Associação Beneficente de educação e  Picuí  PB 
 Cultura-ABEC Cultura-ABEC     

 

  1  ISSN 1677-7042 45  
 

230 

 
Associação de Moradores e Pequenos Pro- 

 
Associação de Moradores e Pequenos 

   
    Campinas do Piauí PI 
   dutores Rurais da Comunidade Quilombola  Produtores Rurais da Comunidade Qui-   

   Salinas e Adjacências  lombola Salinas e Adjacências    

 231  Grupo Culturart  Grupo Culturart  São Nonato PI 

 232  Associação Dançando para não dançar  Associação Dançando para não dançar  Rio de Janeiro RJ 

 233  Associação Pró-Vida de Búzios  Associação Pró-Vida de Búzios  Armação de Búzios  RJ 

 234  Maria Mulher  Organização das Mulheres Negras  Porto Alegre RS 

 235  Instituto Preservar  Instituto Preservar  Viamão RS 

 236  Orquestra Gaúcha de Viola caipira  Orquestra Gaúcha de Viola caipira  Sapiranga RS 

 237  Associação de moradores do parque Oziel  Associação de moradores do parque  Campinas SP 
   e Gleba B  Oziel e Gleba B    

 238  Comunidade Cidadã  Comunidade nova civilização  São Paulo SP 

 239  Música pra Encantar  APM Cema de Dorival Rossi  Pradópolis SP 

 240  Olha o Chico  Associação Amigos de Piaçabuçu  Piaçabuçu AL 

 241  Centro de Assistência e Desenvolvimento  Centro de Assistência e Desenvolvi-  Fazenda Rio Gran- PR 
   Integral - CADI  mento Integral - CADI  de  

 242  Associação Cultural Montanha Encantada  Associação Cultural Montanha Encan-  Monteiro Lobato SP 
     tada    

 243  Fundação Comunidade da Graça  Fundação Comunidade da Graça  Bragança Paulista SP 

 244  Instituto Eu Mundaú  Instituto Eu Mundaú  Maceió AL 

 245  Associação Cultural Doris Mendes Trinda-  Associação Cultural Doris Mendes  Anastácio MG 
   de  Trindade    

 246  grupo de Produtores de Tombadouro  grupo de Produtores de Tombadouro  Datas MG 

 247  Instituto Cultural e Ambiental Rosa e Ser-  Instituto Cultural e Ambiental Rosa e  Chapada Gaúcha MG 
   tão  Sertão    

 248  Fundação Conscienciarte  Fundação Conscienciarte  Paracatu MG 

 249  Associação de pais e amigos da criança e  Associação de pais e amigos da crian-  Florianópolis SC 
   adolescente - APAM Morro das Pedras  ça e adolescente - APAM Morro das    

     Pedras    

 250  Instituto Terra Mater  Instituto Terra Mater  PIRACICABA SP 

 251  Prefeitura Municipal de Graça  Prefeitura Municipal de Graça  Graça CE 

 252  Associação dos Trabalhadores e Trabalha-  Associação dos Trabalhadores e Traba-  São Bernardo MA 
   doras Rurais e Amigos do Povoado Entro-  lhadoras Rurais e Amigos do Povoado    

   camento  Entrocamento    

 253  Associação Batukada  Associação Batukada  Manaus AM 

 254  Escola Municipal Getúlio Vargas  Escola Municipal Getúlio Vargas  Maragojipe BA 

 255  Instituto Brasil de Cultura e arte IBCA  IBCA  Vitória ES 

 256  FAMA-Fraternidade e Assistência a meno-  FAMA-Fraternidade e Assistência a  Goiânia GO 
   res aprendizes  menores aprendizes    

 257  Laboratório de expressões artísticas  Laboratório de expressões artísticas  São Luís MA 

 258  Associação Matogrossense de combate ao  Associação Matogrossense de combate  Cuiabá MT 
   câncer  ao câncer    

 259  Movimento Cultural Penha  Movimento Cultural Penha  São Paulo SP 

 260  Embrapa Informação tecnológica  Embrapa Informação tecnológica  Brasília DF 

 261  REMER  Associação Refúgio dos/as Meninos/as  Pequeri MG 
     de rua    

 262  Para o desenvolvimento humano e social  Instituo Zilah Spósito  Belo Horizonte MG 

 263  Instituto Abaete  Instituto Abaete  Águas de Lindóia SP 

 264  A Arte Faz o Rumo  Associação Dell'arte  Catanduva SP 

 265  Associação Cult e Prod Art Band- AID  Associação Cult e Prod Art Band- AID Santa Rita do Sapu- MG 
       cai  

 266  Placa Esporte Clube  Placa Esporte Clube  Macapá AP 

 267  Assoc. De apoio a políticas de melhoria de  Assoc. De apoio a políticas de melho-  Remígio PB 
   qualidade de vida, convivência com a seca,  ria de qualidade de vida, convivência    

   meio ambiente e verticalização da agricul-  com a seca, meio ambiente e vertica-    

   tura familiar  lização da agricultura familiar    

 268  Associação Rural Comunitária dos Rema-  Associação Rural Comunitária dos Re-  Garanhuns PE 
   nescentes do Quilombo do Timbó e Adja-  manescentes do Quilombo do Timbó e    

   cências  Adjacências    

 269  Escola Municipal Dr. Paulo Pessoa Guerra  Escola Municipal Dr. Paulo Pessoa  Rio Formoso PE 
     Guerra    

 270  Prefeitura Municipal de Cascavel/ Bibliote-  Prefeitura Municipal de Cascavel/ Bi-  Cascavel PR 
   ca Pública Municipal Sandalio dos Santos  blioteca Pública Municipal Sandalio    

     dos Santos    

 271  Grupo Oxente de teatro  Grupo Oxente de teatro  Aracaju SE 

 272  Associação Cultural e Educacional Circen-  Associação Cultural e Educacional Cir-  Diadema SP 
   se Tapias Voadores  cense Tapias Voadores    

 273  E.E. Maria Santos Bairão  E.E. Maria Santos Bairão  Santa Isabel SP 

 274  Corporação Musical Euclydes Colaneri  Corporação Musical Euclydes Colaneri  Capivari SP 

 275  Grupo teatral Marco Zero  Associação Grupo teatral Marco Zero  Macapá AP 
     do Equador    

 276  Associação Cultural José Xavier Machado  Associação Cultural José Xavier Ma-  Nova Viçosa BA 
     chado    

 277  Cerca Centro Regional de Cultura e Arte  Cerca Centro Regional de Cultura e  Tauá CE 
     Arte    

 278  Raízes de Portugal  Raízes de Portugal  São Luís MA 

 279  Fundação Nordestina do Cordel- Funcor  Fundação Nordestina do Cordel- Fun-  Teresina PI 
     cor    

 280  Nacsol-Núcleo de Ação Cultural e Social  Nacsol-Núcleo de Ação Cultural e So-  Olímpia SP 
   de Olímpia  cial de Olímpia    

 281  Associação Cultural Iê Aruandê  Associação Cultural Iê Aruandê  Jundiaí SP 

 282  Instituição de incentivo à criança e ao ado-  Instituição de incentivo à criança e ao  Mogi Mirim SP 
   lescente de Mogi Mirim  adolescente de Mogi Mirim    

 283  Associação de Esporte e Cultura -União  Associação de Esporte e Cultura -  Pirai do Norte BA 
     União    

 284  Centro de Desenvolvimento Social Integra-  Centro de Desenvolvimento Social In-  Quixadá CE 
   do ao Social  tegrado ao Social    

 285  Instituto Educação e Cidadania  Instituto Educação e Cidadania  Juiz de Fora MG 

 286  Teatro Experimental de Guaranésia  Teatro Experimental de Guaranésia  Guaranésia MG 

 287  Irmandade de São Benedito de Ituiutaba-  Irmandade de São Benedito de Ituiuta-  Ituiutaba MG 
   ISBI  ba-ISBI    

 288  Associação Matogrossense de Inclusão So-  Instituto Mandala  Cuiabá MT 
   ciocultural      

 289  Associação Grupo Cultural Francisco oli-  Associação Grupo Cultural Francisco  Belém PA 
   veira  oliveira    

 290  NAI - Núcleo de ação integrada  Luiza da Luz Lins  Florianópolis SC 

 291  Prefeitura Municipal de Pinhalzinho  Prefeitura Municipal de Pinhalzinho-  Pinhalzinho SC 
     SC    

 292  Instituto de Estudos Sócio Cultural e Am-  Instituto de Estudos Sócio Cultural e  Araraquara SP 
   biental Colibri  Ambiental Colibri    

 293  Associação Cultural Operata  Associação Cultural Operata  Poá SP 

 294  Espaço Socio Cultural e Educativo Café  Associação Projeto Tam Tam  Santos SP 
   Teatro Rolidei      

 295  Fundação Eco-Educativa Fred Dantas, Es-  Fundação Eco-Educativa Fred Dantas,  Camaçari BA 
   cola Ambiental  Escola Ambiental    

 296  OASIS-Organização Atuante na Saúde e  OASIS-Organização Atuante na Saúde  Rio de Contas BA 
   integração Social I  e integração Social I    

 297  Associação Picolino de Artes do circo  Associação Picolino de Artes do circo  Salvador BA 

 298  Maracatu estrela Brilhante de Igarassú  Maracatu estrela Brilhante de Igarassú  Igarassú PE 

 299  Associação de Capoeira Palmares  Associação de Capoeira Palmares  Pinheiral RJ 

 300  Crer Ser  Crer Ser  Porto Feliz SP 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300045 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



46
 ISSN 1677-7042 

 
Projetos Classificados 
 

Nº Projeto: Nome do proponente: Cidade:  UF: 

1 Associação Estação sacode Planeta do Associação Estação sacode Planeta do Mo- São Paulo  SP 
 Moradores do Jardim Valquíria-Campo radores do Jardim Valquíria-Campo Limpo    

 Limpo     

2 CDECA PÉ NA TABA Centro Defesa dos Direitos da Criança e do MANAUS  AM 
  Adolescente    

3 Centro Minicipal de Educação Infantil Centro Minicipal de Educação Infantil CID Salvador  BA 
 CID Passos Passos    

4 Associação Partilhar Associação Partilhar Poxoréu  MT 

5 Associação dos amigos da biblioteca Associação dos amigos da biblioteca Ailda Floriano  PI 
 Ailda Cunha Cunha    

6 Cara na Cultura Associação Grupo Sócio Cultural cara na Miracema  RJ 
  Rua    

7 Associação de Jovens ,Ação e Cidada- Associação de Jovens ,Ação e Cidadania- São Tomé  RN 
 nia-AJAC AJAC    

8 Grupo teatral Anjos da Noite Grupo teatral Anjos da Noite Tijucas  SC 

9 Casa Mãe Sociedade Beneficente e Assistencial Enedi- Milagres  CE 
  na Pereira Leite    

10 AJENAI- Associação Jenipapensede As- AJENAI- Associação Jenipapensede Assis- Jenipapo de Minas  MG 
 sistência á infância tência á infância    

11 Associação das Artes, Comunicação e Acênica Cuiabá  MT 
 Cultura de Mato Grosso     

12 Cia.Pessoal e Arte Cia.Pessoal e Arte Cuiabá  MT 

13 Centro Cultural farol da Vila Centro Cultural farol da Vila Cabo de santo Agosti- PE 
   nho   

14 Ação Cultural Ação Cultural Aracaju  SE 

15 Casa da Criança Armanda Malvina Casa da Criança Armanda Malvina Mendon- Ipuã  SP 
 Mendonça ça    

16 Associação Mensageiro de Paz de Ipê, Associação Mensageiro de Paz de Ipê, Pon- Iepê  SP 
 Ponto de Cultura Nosso Povo faz Arte to de Cultura Nosso Povo faz Arte desde    

 desde 205 d.C e Continua Fazendo 205 d.C e Continua Fazendo    

17 Projeto Oficina de Percussão Barracão Projeto Oficina de Percussão Barracão dos Paraisópolis  SP 
 dos Sonhos Sonhos    

18 Cactus Instituto de Educação e Cultura Cactus Instituto de Educação e Cultura São Paulo  SP 

19 Instituto Alana Instituto Alana São Paulo  SP 

20 Ciranda de Prosa Instituição Moradia e Cidadania Porto Alegre  RS 

21 HUMANIZARTE ONG HUMANIZARTE ONG VIÇOSA  MG 

22 Escola Estadual Indigena de Educação Escola Estadual Indigena de Educação Bá- Campinápolis  MT 
 Básica Butsé Wawe sica Butsé Wawe    

23 Poesia Necessária Associação dos produtores culturais de Mato Cuiabá  MT 
  grosso    

24 Associação Cultural e Espaço Cavalei- Associação Cultural e Espaço Cavaleiros da Canaã dos Carajás  PA 
 ros da Dama Dama    

25 Prefeitura de Santa Maria do Herval Prefeitura de Santa Maria do Herval Santa Maria do Herval RS 

26 Instituto Sapucaia- Ações em Educação, Instituto Sapucaia- Ações em Educação, Jacareí  SP 
 Cultura e Meio Ambiente Cultura e Meio Ambiente    

27 Escola de Educação Infantil Chapeuzi- Projeto de Apoio á Criança Carente de Pal- Itapiúna  CE 
 nho Vermelho matória    

28 Associação Centro de Estudos e Apli- Associação Centro de Estudos e Aplicação São Paulo  \SP 
 cação da Capoeira- CEACA da Capoeira- CEACA    

29 Fundação José Francisco de Souza Fundação José Francisco de Souza Itaporanga  PB 

30 Associação Comunitária Amo o Sal- Associação Comunitária Amo o Salgueiro São Gonçalo  RJ 
 gueiro     

31 AACP/Associação Artística e Cultural AACP/Associação Artística e Cultural da Porto Alegre  RS 
 da periferia periferia    

32 Associação Filarmônica Joseense Associação Filarmônica Joseense São José dos Campos  SP 

33 Ato Cidadão Ato Cidadão São Paulo  SP 

34 Associação Brasileira Perlo Direito de Associação Brasileira Perlo Direito de Brin- São Paulo  SP 
 Brincar car    

35 Fundação palavra mágica Fundação palavra mágica Ribeirão Preto  SP 

36 Fundação vale/ programa de educação Trem da vale Rio de Janeiro  RJ 
 patrimonial Trem da Vale/ Biblioteca     

 infanto     

37 Instituto de Ecocidadania Juriti Instituto de Ecocidadania Juriti Juazeiro do Norte  CE 

38 Associação de cultos afro-brasileiros ka- Associação de cultos afro-brasileiros kama- São José de Ribamar  MA 
 mafeu de oxóssi-Lar São Sebastião feu de oxóssi-Lar São Sebastião    

39 Geração Futuro Geração Futuro Pombos  PE 

40 ESCARLET-produções Cinematográfi- ESCARLET-produções Cinematográficas Floriano  PI 
 cas     

41 Centro de Tradições Gaúchas Ronda Centro de Tradições Gaúchas Ronda Criola SÃO SAPÉ RS 
 Criola     

42 Instituição Espírita Casa da Fraternidade Instituição Espírita Casa da Fraternidade Araranguá  SC 

43 ASCOMED Associação Comunitaária do Município de Medina  MG 
  Medina    

44 Associação Cultural Caminho da Serra Associação Cultural Caminho da Serra Lima Duarte  MG 

45 Centro Integrado de estudos e progra- Centro Integrado de estudos e programas de São Paulo  SP 
 mas de desenvolvimento sustentável desenvolvimento sustentável    

46 Gleici Helena Coutinho da Silva- Pre- Gleici Helena Coutinho da Silva- Prefeitura João Neiva  ES 
 feitura Municipal de João Neiva Municipal de João Neiva    

47 Passo a passo Organização social civil de interesse público Andaraí  BA 

48 Secretaria Municipal de Cultura, Espor- Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Madalena  CE 
 te, Turismo e Juventude Turismo e Juventude    

49 ADECAVE-Associação de Desenvolvi- ADECAVE-Associação de Desenvolvimento   MG 
 mento da Criança e do Adolescente de da Criança e do Adolescente de Veredinha    

 Veredinha     

50 GRUPO FOLCORICO BANZÉ GRUPO FOLCORICO BANZÉ MONTES CLAROS  MG 

51 Prefeitura municipal de Belo Horizonte Prefeitura municipal de Belo Horizonte - Belo Horizonte  MG 
 - Fundação Municipal de cultura Fundação Municipal de cultura    

52 Biblioteca Pública de Maripá Prefeitura Municipal de Maripá Maripá  PR 

53 Prefeitura Municipal de Biturama Prefeitura Municipal de Biturama Biturana  PR 

54 Consciência, Liberdade, Atitude e Mo- Consciência, Liberdade, Atitude e Movimen- São Gonçalo  RJ 
 vimento to    

55 Centro Educacional Marista Graças Centro Educacional Marista Graças Viamão  RS 

56 Associação Grupo Ação Voluntária Associação Grupo Ação Voluntária Francis- Porto Alegre  RS 
 Francisco de Assis co de Assis    

57 Associação Casa da Criança de Salto Associação Casa da Criança de Salto Salto  SP 

58 Prefeitura Municipal de santo André Vanderlei Antonio Cherighim Santo André  SP 

59 Companhia Cultural Velhus Novatus Companhia Cultural Velhus Novatus São José dos Campos  SP 

60 Centro Comunitário e Creche Sinhazi- Centro Comunitário e Creche Sinhazinha São Paulo  SP 
 nha Meirelles Meirelles    

61 Prefeitura Municipal de Brasilândia de Prefeitura Municipal de Brasilândia de Mi- Brasilândia de Minas  MG 
 Minas nas    

62 Museu de Arte Moderna de São Paulo- Museu de Arte Moderna de São Paulo- São Paulo  SP 
 MAM MAM    

63 IGDS Instituto Garça de Desenvolvimento Susten- Arapiraca  AL 
  tável    

64 Voar Arte para Infância e Juventude Voar Arte para Infância e Juventude Gama  DF 

65 Associação dos Violeiros de Pedreira Associação dos Violeiros de Pedreira Pedreira  SP 

66 Centro Comunitario Casa Mateus Centro Comunitario Casa Mateus Mauá  SP 

67 APM da EMEF Teófilo Benedito ottoni APM da EMEF Teófilo Benedito ottoni São Paulo  SP 

68 Movimento Renovador Paulo VI Movimento Renovador Paulo VI Embu Guaçu  SP 

 
 

 1 Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
     

69 Entidade de Promoção e assistência So- Entidade de Promoção e assistência Social São Paulo SP 
 cial espaço Aberto espaço Aberto   

70 Associação Sociocultural Companhia Associação Sociocultural Companhia Canga- Macapá AP 
 Cangapé pé   

71 Associação Chapadense de Assisrencia ACHANTI Chapada do Norte MG 
 às Necessidaes do Trabalhador e da In-    

 fancia    

72 Associação dos moradores do conjunto Associação dos moradores do conjunto ha- Areado MG 
 habitacional Jardim dos Ypês bitacional Jardim dos Ypês   

73 Prefeitura Municipal de Passos Prefeitura Municipal de Passos Passos MG 

74 Orquestra e Coro Mestre Vicente Orquestra e Coro Mestre Vicente Mariana MG 

75 Associação Desportiva e Cultural de Associação Desportiva e Cultural de Nova Nova Palmeira PB 
 Nova Palmeira Palmeira   

76 Organização Ponto de Equilíbrio Organização Ponto de Equilíbrio Teresina PI 

77 Jovens com uma missão Jovens com uma missão Duque de Caxias RJ 

78 Associação Brotar e Crescer Associação Brotar e Crescer Florianópolis SC 

79 Associação Regional da Escola Familia Associação Regional da Escola Familia Monte Santo BA 
 Agrícola do Sertão Agrícola do Sertão   

80 Associação Comunitária Mandu Ladino Associação Comunitária Mandu Ladino dos Pentecoste CE 
 dos assentados da Barra do Leme assentados da Barra do Leme   

81 Oscip Diálogos Oscip Diálogos Olinda PE 

82 Companhia de Teatro Théspis Companhia de Teatro Théspis Francisco Beltrão PR 

83 Associação Semente da Vida da cidade Associação Semente da Vida da cidade de Rio de Janeiro RJ 
 de Deus Deus   

84 Instituto estadual de educação cardeal Instituto estadual de educação cardeal Pacel- Três de Maio RS 
 Pacelli li   

85 Fundação Cultural Ilha de São Francis- Fundação Cultural Ilha de São Francisco do São Francisco do Sul SC 
 co do Sul Sul   

86 Grêmio recreativo cultural educacional Grêmio recreativo cultural educacional e so- São Paulo SP 
 e social "maravilha" cial "maravilha"   

87 Instituto Histórico Cultural de Mongua- Instituto Histórico Cultural de Monguaguá Monguanguá SP 
 guá    

88 COMBACIN- Conselho de moradores COMBACIN- Conselho de moradores do Valente BA 
 do bairro cidade nova bairro cidade nova   

89 Associação dos moradores do alto da Associação dos moradores do alto da colina Conceição do Coité BA 
 colina    

90 Fundação Educacional Presidente Ken- Fundação Educacional Presidente Kennedy Guaraciaba do norte CE 
 nedy    

91 Associação Folclórica de Tangará da Associação Folclórica de Tangará da Serra- Tangará da Serra MT 
 Serra-AFOTS AFOTS   

92 Lúmini Art Centro de Pesquisa,Cultura Lúmini Art Centro de Pesquisa,Cultura e Rio de Janeiro RJ 
 e Ação Social Ação Social   

93 Conselho Escolar da EMEF migrantes Conselho Escolar da EMEF migrantes Porto Alegre RS 

94 Associação Recreativa Bloco Gaviões Associação Recreativa Bloco Gaviões da BR Macapá AP 
 da BR    

95 ACAPI Associação de apoio à Criança e ao Ado- Acaraú CE 
  lecente de Piranhas   

96 ONG Catavento Comunicação e Educa- ONG Catavento Comunicação e Educação Fortaleza CE 
 ção    

97 Sotaque de Curupu Costa e Mão Agremiação Folclórica Cultural Social do São Luís MA 
  Bumba meu Boi da Vila Conceição Coroadi   

98 Associação comunitária Viva Criança Associação comunitária Viva Criança São Thomé das Letras MG 

99 Assoc. Hospitalar de Proteção á infân- Assoc. Hospitalar de Proteção á infância Dr. Curitiba PR 
 cia Dr. Raul Carneiro Raul Carneiro   

100 Associação de desenvolvimento Sócio Associação de desenvolvimento Sócio Edu- Alvorada do sul PR 
 Educativo cativo   

101 Grupo Folclórico Ucraniano Brasileiro Grupo Folclórico Ucraniano Brasileiro Ves- Prudentópolis PR 
 Vesselka selka   

102 Associação Instituto JC3 Associação Instituto JC3 São Gonçalo RJ 

103 Sociedade Cultural e Ambientalista Em- Sociedade Cultural e Ambientalista Embrião Alvorada RS 
 brião    

104 Centro Social arista Santa Maria Centro Social arista Santa Maria Santa Maria RS 

105 Sociedade Ourinhense dos Amigos da Sociedade Ourinhense dos Amigos da Arte Ourinhos SP 
 Arte    

106 Sociedade Cultural Teatro Sia Santa Sociedade Cultural Teatro Sia Santa Campinas SP 

107 Projeto Lar Espção Feliz/ lar Donato Projeto Lar Espção Feliz/ lar Donato Flores Tatuí SP 
 Flores    

108 Casa da Criança e do Adolecente de Casa da Criança e do Adolecente de Vali- Valinhos SP 
 Valinhos - Grupo Gente - Novo Rumo - nhos - Grupo Gente - Novo Rumo - CCVA   

 C C VA    

109 ABRAPO-Associação Brasil Popular ABRAPO-Associação Brasil Popular São Paulo SP 

110 Associação do capão de Cidadão Associação do capão de Cidadão São Paulo SP 

111 AACEMI AACEMI Ituiutaba MG 

112 Instituto Cultural Elias José Instituto Cultural Elias José Guaxupé MG 

113 Elias Bonfim dos Santos Elias Bonfim dos Santos Salvador BA 

114 Ponto de Cultura Viva na Bacia do Rio Prefeitura de Santa Maria do Herval Santa Maria da Vitória BA 
 Corrente Biblioteca Eugênio Lyra    

115 scola cultural de dança popular União Popular pela Vida Missão Velha CE 

116 Instituto 3 Art- Arte, tecnologia e edu- Instituto 3 Art- Arte, tecnologia e educação Cascavel CE 
 cação    

117 Associação Amigos da Biblioteca de Associação Amigos da Biblioteca de Mateus Mateus Leme MG 
 Mateus Leme Leme   

118 ASSEC Associação de Empresários Cristãos Londrina PR 

119 Avenida Brasil Instituto de Criatividade Avenida Brasil Instituto de Criatividade So- Rio de Janeiro RJ 
 Social cial   

120 Centro de Cultura da Vila de Ponte Ne- Instituto Centro de Cultura da Vila de Ponte Natal RN 
 gra Negra   

121 Associação Espaço Cultural Cleto Sou- Associação Espaço Cultural Cleto Souza Campo Grande RN 
 za    

122 Brincadeira de Mapinguaris Grupo a Bruxa Tá Solta Boa Vista RR 

123 AMORABI Associação dos Moradores e Amigos do Joinville SC 
  Bairro do Itinga   

124 CAUMIS Casa do Aprendiz Urupês de Missão do Senhor do Bonfim BA 
  Sahy   

125 Associação Cultural Solidariedade e Ar- Associação Cultural Solidariedade e Arte Fortaleza CE 
 te Solar Solar   

126 Teatro Negro e Atitude Teatro Negro e Atitude Belo Horizonte MG 

127 Instituto Cafuzo-INCAF Instituto Cafuzo-INCAF Belém PA 

128 ICA-Instituto Circo Artístico ICA-Instituto Circo Artístico Curitiba PR 

129 Fundação Municipal de Cultura Fundação Municipal de Cultura Bombinhas SC 

130 MSMCBJ Movimento de Saúde Mental Comunitária Fortaleza CE 
  do Bom Jardim   

131 Biblioteca Maria Geaquinto Biblioteca Maria Geaquinto Jerônimo Monteiro ES 

132 Renes José Borges Pereira Renes José Borges Pereira Indianópolis MG 

133 Prefeitura Municipal de Bom Retiro do Prefeitura Municipal de Bom Retiro do Sul Bom Retiro do Sul RS 
 Sul    

134 Orquetra Sinfônica de Concórdia Orquetra Sinfônica de Concórdia Concordia SC 

135 União Municipal dos Estudantes de Su- União Municipal dos Estudantes de Suzano Suzano SP 
 zano    

136 Prefeitura Municipal de Patos de Minas Prefeitura Municipal de Patos de Minas OPATOS DE MINAS MG 

137 Grupo Maranatha de Art Global Grupo Maranatha de Art Global Varginha MG 

138 prefeitura Municipal de cataguases prefeitura Municipal de cataguases Cataguases MG 

139 Instituto dos cegos do estado de Mato Instituto dos cegos do estado de Mato Gros- Cuiabá MT 
 Grosso-ICEMAT so-ICEMAT   

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300046 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



 
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
 

140 Associação OntoArte Associação OntoArte São João do Polêsine RS 

141 Sociedade de Santos Mártires Sociedade de Santos Mártires São Paulo SP 

142 Associação Musical de Ribeirão Preto Associação Musical de Ribeirão Preto Ribeirão Preto SP 

143 Associação Comunitária Monte azul Associação Comunitária Monte azul São Paulo SP 

144 Projeto Erê Associação Cultural de Capoeira Gangara Salvador Ba 

145 Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio São Gonçalo do Rio MG 
 Rio Abaixo Abaixo Abaixo  

146 Coral voz e vida de bom despacho Coral voz e vida de bom despacho Bom Despacho MG 

147 Associação das Entidades Administrado- Associação da Entidades Administradoras e Taubaté SP 
 ras e usuárias do canal comunitário da usuárias do canal comunitário da Cida   

 cidade de taubaté    

148 Centro Comunitário atista Sete de Se- Centro Comunitário atista Sete de Setembro Ipiaú BA 
 tembro    

149 Sociedade Civil Hora da Criança Sociedade Civil Hora da Criança Salvador BA 

150 Ponto de Cultura Afro música Associação afro brasileira de cultura alágba Fortaleza CE 

151 Aquarela das Artes Sociedade Assistencial de Cascavel Cascavel CE 

152 Prefeitura Municipal de Vitória/Secreta- Prefeitura Municipal de Vitória/Secretaria de Vitória ES 
 ria de Cultura Biblioteca Adelpho Poli Cultura Biblioteca Adelpho Poli Monjardim   

 Monjardim    

153 Ação Animatógrapho de Promoção Ação Animatógrapho de Promoção Niterói RJ 

154 Associação de desenvolvimento Educa- Associação de desenvolvimento Educativo Rio de Janeiro RJ 
 tivo Cultural Cultural   

155 Projeto Canta, Canta Minha Gente Associação Coral Infanto -Juvenil, Canta, Concórdia SC 
  Canta Minha Gente   

156 Fundação Municipal Albano Schimdt FUNDAMAS Joinville SC 

157 Ponto de Cultura IBAÔ Instituto Baobá de Cultura e Arte Campinas SP 

158 Fundação Amaral Carvalho Fundação Amaral Carvalho Jaú SP 

159 Núcleo de Convivência Menino Jesus Núcleo de Convivência Menino Jesus São Caetando do Sul SP 

160 Associação e organização social de Associação e organização social de apoio à Itupeva SP 
 apoio à cultura e capoeira de Itupeva cultura e capoeira de Itupeva   

161 Som da vila Instituto Manuel Braga Aracati CE 

162 Centro de educação Popular Jacuba Centro de educação Popular Jacuba Hortolândia SP 

163 Nucleo de Int.Social de Apoio a infân- Nucleo de Int.Social de Apoio a infância e Teolândia BA 
 cia e adolescência adolescência   

164 Associação dos Moradores das Ilhas de Associação dos Moradores das Ilhas de Abaetetuba PA 
 Abaetetuba Abaetetuba   

165 CECIP Centro de Criação de Imagem Popular Rio de Janeiro RJ 

166 ABOMSPI Associação do boi de mamão do São Pau- Itapema SC 
  linho de Itapema   

167 Joinville quem somos: Água percursos Fundação Cultural de Joinville Joinville SC 
 poéticos    

168 Projeto capoeira Entre Amigos Projeto capoeira Entre Amigos São Paulo SP 

169 Meninos Cantores de Petrópolis Instituto dos Meninos Cantores de Petrópolis Petrópolis RJ 

170 Associação beneficente de Amparo á Associação beneficente de Amparo á Famí- Carapicuiba SP 
 Família lia   

171 Centro de Capacitação Zumbi dos Pa- Centro de Capacitação Zumbi dos Palamares Atalaia AL 
 lamares    

172 Capoeira Filhos do Sol Nascente de Associação de Capoeira Filhos do Sol Nas- Salvador BA 
 Salvador cente de Salvador   

173 Associação Comunitária do Bairro Elle- Associação Comunitária do Bairro Ellery e Fortaleza CE 
 ry e Monte Castelo Monte Castelo   

174 ASCETUR-Associação Cultural, Espor- ASCETUR-Associação Cultural, Esportiva e Brasília DF 
 tiva e Turística Turística   

175 Centro Comunitário Cultural e Eclesial Centro Comunitário Cultural e Eclesial de São Luis MA 
 de Vila Passos- CCCEVP Vila Passos- CCCEVP   

176 Mocidade Espírita Corina Novelino Mocidade Espírita Corina Novelino (Casa Conquista MG 
 (Casa Assistencial São Vicente de Pau- Assistencial São Vicente de Paulo)   

 lo)    

177 Associação Sócio Cultural Os Bem Te Associação Sócio Cultural Os Bem Te Vis Ouro Branco MG 
 Vis    

178 Associação Koblez Brasil KOBRA Rondonópolis MT 

179 Movimento Pró Criança Unidade Pieda- Movimento Pró Criança Unidade Piedade Recife PE 
 de    

180 Associação de Desenvolvimento Comu- Associação de Desenvolvimento Comunitá- Picos PI 
 nitário Construindo Alianças rio Construindo Alianças   

181 Associação de Anemia Falciforme do Associação de Anemia Falciforme do Estado São Paulo SP 
 Estado de São Paulo de São Paulo   

182 APM da EE Manoel Ignacio da silva APM da EE Manoel Ignacio da silva Hortolândia SP 

183 Instituto Social a Assistência a Comu- Instituto Social a Assistência a Comunidade Maceió AL 
 nidade    

184 Associação de amigos do balé de Câ- Associação de amigos do balé de Câmara Barra Mansa RJ 
 mara de Barra Mansa de Barra Mansa   

185 Associação Amigos da Biblioteca Associação Amigos da Biblioteca São José dos Campos SP 

186 Instituto Arte no Dique Instituto Arte no Dique Santos SP 

187 Instituto Anelo Instituto Anelo Campinas SP 

188 Instituto Cultural Allegro Canto Instituto Cultural Allegro Canto São José dos Campos SP 

189 Sociedade Amigos da Biblioteca Muni- Sociedade Amigos da Biblioteca Municipal Crateús CE 
 cipal Norberto Ferreira Filho Norberto Ferreira Filho   

190 Instituto Grão-programas ambientais e Prefeitura Municipal de São José da Boa Maricá RJ 
 ações culturais Vista   

191 Genilson Gerado/ Oficinas de ensino Genilson Gerado/ Oficinas de ensino com- Balneário Camboriú SC 
 complementar plementar   

192 Associação Tavma Oficina do Futuro Associação Tavma Oficina do Futuro Santos SP 

193 Instituição Paulista Adventista de edu- Instituição Paulista Adventista de educação Apiaí SP 
 cação e assistência social-núcleo de e assistência social-núcleo de crianças bom   

 crianças bom samaritano samaritano   

194 Associação Atlética Banco do Brasil Associação Atlética Banco do Brasil São Manuel SP 

195 Associação Reação Positiva Associação Reação Positiva São Paulo SP 

196 SOME-Centro Marista Irmão Antônio Centro Social Marista Irmão Antônio Borto- Porto Alegre RS 
 Bortolini lini   

197 Associação de Amigos da Biblioteca Associação de Amigos da Biblioteca Pública Ourinhos SP 
 Pública - AABIP - AABIP   

198 Prefeitura Municipal de Presidente Pru- Prefeitura Municipal de Presidente Prudente Presidente Prudente SP 
 dente    

199 Centro de defesa dos direitos da criança Centro de defesa dos direitos da criança e São Paulo SP 
 e do adolescente de interlagos do adolescente de interlagos   

200 Associação Cultural e Beneficente An- Associação Cultural e Beneficente Antonio Gongogi BA 
 tonio Pereira Barbosa - ACAPEB Pereira Barbosa - ACAPEB   

201 Associação Meninos da Arte Associação Meninos da Arte Morada Nova CE 

202 Associação de radiofusão comunitária Associação de radiofusão comunitária de Acaraú CE 
 de Acaraú Acaraú   

203 Prefeitura Municipal de Britânia Prefeitura Municipal de Britânia Britânia GO 

204 Associação Florica Quadrilha Sai de Associação Florica Quadrilha Sai de Baixo Caxias MA 
 Baixo    

205 Associação de Mães dos Especiais de Associação de Mães dos Especiais de Ita- São Paulo SP 
 Itaquera quera   

206 Espaço Cultural Pés no Chão Espaço Cultural Pés no Chão Ilha Bela SP 

207 Cia Encena( Movimento Enraizados) Cia Encena( Movimento Enraizados) Nova Iguaçu RJ 

208 Fundação Paulo Roberto Pinheiro Fundação Paulo Roberto Pinheiro Jaguaribara CE 

209 Pirineus Pirineus Pirenópolis GO 

210 Associação Cultural e Assistencial Pro- Associação Cultural e Assistencial Projeto Itaúna MG 
 jeto usina de Sonhos usina de Sonhos   

211 Metrosejos Livres Reabilistas Metrosejos Livres Reabilistas Santa Isabel SP 

212 Instituto de Música Educação e Cultura Instituto de Música Educação e Cultura Ha- São Paulo SP 
 Harold Berman Choro Blue rold Berman Choro Blue   

 

 1 ISSN 1677-7042 47  
      

213 Associação Educacional Cultural e Es- Associação Educacional Cultural e Esportiva  SÃO PAULO SP 
 portiva Americanópolis Americanópolis    

214 Projeto Ativo Projeto Ativo  São sebastião de Passé SP 

215 Grupo Novo Horizonte Associação Teatro Coletivo de comendia  Arcoverde PE 
  ETERAC    

216 Colégio Estadual vereador Luiz Maltaca Colégio Estadual vereador Luiz Maltaca  Itaperuçu PR 

217 Prefeitura Municipal de Panambi Prefeitura Municipal de Panambi  Panambi RS 

218 Orquestra Filarmônica Jovem de Caiei-   Caieiras SP 
 ras     

219 Teatro inAcabado Fundação Otavinho Teatro inAcabado Fundação Otavinho Arates  Goiânia GO 
 Arates     

220 Instituto Renascer da Consciência Instituto Renascer da Consciência  Sabará MG 

221 Associação Indigenista-Assindi-Maringá Associação Indigenista-Assindi-Maringá  MARINGÁ PR 

222 Associação Cultural Alquimidia Associação Cultural Alquimidia  Florianópolis SC 

223 Associação Alinaça Libertária Meio   São Paulo SP 
 Ambiente     

224 Onda Sonora Onda Sonora  Bertioga SP 

225 Quem conta um conto, ganha ponto Associação comunitária Trupe de Brasilia de  Brasília de Minas MG 
  Minas    

226 Núcleo de educadores populares do ser- Núcleo de educadores populares do sertão  Dormentes PE 
 tão     

227 Associação Cultura e Brinquedoteca Iti- Associação Cultura e Brinquedoteca Itine-  Natal RN 
 nerante e Popular rante e Popular    

228 Associação Conselho do Samba do Es- Associação Conselho do Samba do Estado  São Paulo SP 
 tado de São Paulo de São Paulo    

229 Brincando no Boi da Vila Bacanga Associação Beneficentes dos Idosos do  São Luiz MA 
  Bumba Boi da Vila Bacanga    

230 Prefeitura Municipal de Palmeiras Prefeitura Municipal de Palmeiras  Palmeira PR 

231 Fundação Municipal de Cultura de Rio Fundação Municipal de Cultura de Rio Ne-  RIO NEGRINHO SC 
 Negrinho grinho    

232 Cia Artes e Cultura Stultífera Navis Cia Artes e Cultura Stultífera Navis  Aracaju SE 

233 Prefeitura Municipal de poloni PrefeituraMunicipal de poloni  Poloni SP 

234 Organização da Sociedade Civil de In- Organização da Sociedade Civil de Interesse  Mendes RJ 
 teresse Público- Bethel Público- Bethel    

235 Centro Educacional Carneiro Ribeiro- Centro Educacional Carneiro Ribeiro- Escola Salvador BA 
 Escola Parque Parque    

236 Instituto Bandeira Branca de Desenvol- Instituto Bandeira Branca de Desenvolvi-  Rio de Janeiro RJ 
 vimento Social mento Social    

237 Associação Congregação de Santa Cata- Associação Congregação de Santa Catarina/  Novo Hamburgo RS 
 rina/ Centro Social Madre Regina Centro Social Madre Regina    

238 Sociedade beneficente e Esportiva Pe- Sociedade beneficente e Esportiva Pedreira  Carapicuiba SP 
 dreira     

239 Pouso-obras sociais Pouso-obras sociais  São Luís MA 

240 Prefeitura Municipal de Aimorés Prefeitura Municipal de Aimorés  Aimorés MG 

241 Organização da Sociedade Civil de In- Organização da Sociedade Civil de Interesse  Dourados MS 
 teresse Público do Amigo do Índio Público do Amigo do Índio    

242 Companhia teatral Spírits Companhia teatral Spírits  Juína MT 

243 ONG Planeta Verde ONG Planeta Verde  Vigia de Nazaré PA 

244 Espaço Cultural Camarim das Artes Espaço Cultural Camarim das Artes  Rio de Janeiro RJ 

245 ACOPAR -Associação Comunitária dos ACOPAR -Associação Comunitária dos Pe-  LAPÃO BA 
 Pequenos Agricultores de Rodagem quenos Agricultores de Rodagem    

246 Bagagem Cia de Bonecos Bagagem Cia de Bonecos  Gama DF 

247 Instituto Práxis de educação e cultura Instituto Práxis de educação e cultura  Franca SP 
 (Ponto de Cultura Pedra no Sapato)     

248 Associação Assistencial e comunitária Associação Assistencial e comunitária de  Mirassolândia SP 
 de Mirassolândia-AACM Mirassolândia-AACM    

249 Comunidade Missionária de Villaregia Comi-Centro de Acolhida Betânia  Belo Horizonte MG 

250 Estação da Cidadania e Cultura/ Conci- Estação da Cidadania e Cultura/ Concidada-  Santos SP 
 dadania nia    

251 Associação Desportiva Cultural e Social ASDECS  Wenceslau Guimarães BA 
 de Wenceslau Guimarães     

252 SIARA - Sindicato dos Artesãos Auto- SIARA - Sindicato dos Artesãos Autonomos  CE CE 
 nomos do Estado de Ceará do Estado de Ceará    

253 Instituto Indigena Brasileiro para Pro- Instituto Indigena Brasileiro para Proprieda-  Brasília DF 
 priedade Intelectual-INBRAPI de Intelectual-INBRAPI    

254 Centro de Cultura de Capoeira Águia Centro de Cultura de Capoeira Águia Bran-  Uberaba MG 
 Branca ca    

255 A União faz o aprender acontecer A União faz o aprender acontecer  Horizontina RS 

256 Prefeitura Municipal de Patrocínio Prefeitura Municipal de Patrocínio  Patrocínio MG 

257 União Catarinense de Educação - UCE União Catarinense de Educação - UCE  Florianópolis SC 

258 Obra Social São Benedito Obra Social São Benedito  São Bento do Sapucaí SP 

259 Associação Esporte Clube Meia Noite Associação Esporte Clube Meia Noite  Patrocínio Paulista SP 

260 Fundação de Arte e Cultura do Muni- Fundação de Arte e Cultura do Município  Araraquara SP 
 cípio de Araraquara de Araraquara    

261 IQD Instituto Qualithy de Desenvolvimento  Cuiabá MT 

262 Associação do Assentamento Florestan Associação do Assentamento Florestan Fer-  Senador Pompeu CE 
 Fernandes nandes    

263 Fundação Pedreirense de cultura e turis- Fundação Pedreirense de cultura e turismo  Pedreiras MA 
 mo     

264 Prefeitura Municipal de Pequeri PM de Pequeri  Pequeri MG 

265 Instituto Magneto Cultural Instituto Magneto Cultural  São José dos Campos SP 

266 CAIXA ESCOLAR CÔNEGO ANDER- CAIXA ESCOLAR CÔNEGO ANDERSON  CAXIAS MA 
 SON GUIMARÃES JUNIOR GUIMARÃES JUNIOR    

267 ARTECEI- Produções artísticas e cultu- Artecei-Produções artísticas e culturais  Brasília DF 
 rais     

268 Expressart Produções Expressart Produções  Recife PE 

269 Associação teatro Luz & Cena Associação teatro Luz & Cena  Novo Hamburgo RS 

270 Sociedade Filarmonica Pe. Manuel Sociedade Filarmonica Pe. Manuel Araújo  Ribeirópolis SE 
 Araújo     

271 Prefeitura Municipal de São Paulo das Prefeitura Municipal de São Paulo das Mis-  São Paulo das Missões SP 
 Missões sões    

272 COMSAÚDE - Comunidade de Saúde COMSAÚDE - Comunidade de Saúde De-  Porto Nacional TO 
 Desenvolvimento e Educação senvolvimento e Educação    

273 Associação das Irmãs Filhas do Sagrado Associação das Irmãs Filhas do Sagrado Co-  Maceió AL 
 Coração de Jesus ração de Jesus    

274 Associação Comunitária Taperense Ca- Associação Comunitária Taperense Caminho  Conceição do mato MG 
 minho da liberdade da liberdade  dentro  

275 Prefeitura Municipal de São José do Prefeitura Municipal de São José do Brejo  São José do Brejo do PB 
 Brejo da Cruz da Cruz  Cruz  

276 Associação Comunitária de moradores Associação Comunitária de moradores do  Petrolina PE 
 do jardim Amazonas jardim Amazonas    

277 Associação Cultural novo GTEC Associação Cultural novo GTEC  Canhotinho PE 

278 Centro de educação Infantil recanto dos Centro de educação Infantil recanto dos  Joinvile SC 
 querubins querubins    

279 Çarakultura Instituto Çarakura  Florianópolis SC 

280 Fundação Cultural de Ituiutaba Fundação Cultural de Ituiutaba  Ituiutaba MG 

281 Movimento pela integração social, pro- Movimento pela integração social, profissio-  Maceió AL 
 fissional e acadêmica-Mispa nal e acadêmica-Mispa    

282 Ong História Viva Ong História Viva  Independência CE 

283 Associação de Apoio aos Estudantes Associação de Apoio aos Estudantes Caren-  Cascavel CE 
 Carentes do litoral Cearense tes do litoral Cearense    

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300047 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



 48 ISSN 1677-7042   
     

284 Colégio Municipal professor Lourenço Colégio Municipal professor Lourenço Ba- Rio Quente GO 
 Batista  tista   

285 Associação Cultural e Beneficente santa Associação Cultural e Beneficente santa Lu- São Luíz MA 
 Luzia  zia   

286 ESCOLA MUNICIPAL SANTO  ESCOLA MUNICIPAL SANTO AGOSTI- CHAPADA GAUCHA MG 
 AGOSTINHO  NHO   

287 Associação dos pequenos atletas de  Associação dos pequenos atletas de Conta- Contagem MG 
 Contagem  gem   

288 BRIDGE INTERNACIONAL - Instituto BRIDGE INTERNACIONAL - Instituto pa- Curitiba PR 
 para a promoção da vida  ra a promoção da vida   

289 Unidade executora  Associação de pais e mestres da escola de Venha-Ver RN 
   primeiro grau pedro Trajano Torres   

290 Associação de Artesãos de Nova  Associação de Artesãos de Nova Cruz/RN Nova Cruz RN 
 Cruz/RN     

291 Associação roraimense de artes e pro- Associação roraimense de artes e promoções Boa Vista RR 
 moções artísticas arteatro  artísticas arteatro   

292 Secretaria de assistência social  Secretaria de assistência social Joinville SC 

293 Consorte ONG de teatro-organização Consorte ONG de teatro-organização não São Bernardo do SP 
 não governamental de artistas de teatro governamental de artistas de teatro de São Campo  

 de São Bernardo do Campo  Bernardo do Campo   

294 Associação Beneficente Cultural e So- Associação Beneficente Cultural e Social da São Paulo SP 
 cial da Cidade Tiradentes  Cidade Tiradentes   

295 Fundação São Paulo (mantedora da  Fundação São Paulo São Paulo SP 
 Pontífica Universidade Católica de São    

 Paulo-PUC)     

 
Projetos Desclassificados 
 

Nº Nome do Projeto Nome do proponente Cidade UF 

1 Sempre Viva Arte -Programas ambientais e Sempre Viva Arte -Programas ambientais e Maricá RJ 
 Ações Culturais Ações Culturais   

2 Prefeitura Municipal de Itaperuna Prefeitura Municipal de Itaperuna Itaperuna RJ 

3 Associação dos Moradores em Luta Comu- Associação dos Moradores em Luta Comuni- Juazeiro CE 
 nitária do Bairro João Paulo II tária do Bairro João Paulo II   

4 Associação Bem Acolher Associação Bem Acolher Vigia de Nazaré PA 

5 Companhia Vida de Teatro e dança Companhia Vida de Teatro e dança Maricá RJ 

6 Associação Cultural Abstractus-Ponto de Associação Cultural Abstractus-Ponto de Cul- Porto Velho RO 
 Cultura Ponto de Início tura Ponto de Início   

7 Prefeitura Municipal de Formosa do Sul Prefeitura Municipal de Formosa do Sul Formosa do Sul SC 

8 Grupo de Trabalho Comunitário Catarinen- Grupo de Trabalho Comunitário Catarinense Florianópolis SC 
 se    

9 Prefeitura Municipal de Campo Erê Prefeitura Municipal de Campo Erê Campo Erê SC 

10 Prefeitura Municipal de Nova Erechim Prefeitura Municipal de Nova Erechim Nova Erechim SC 

11 Centro Espirita O Consolador Centro Espirita O Consolador Maceió AL 

12 Associação Beneficiente Eurípedes Barsa- Associação Beneficiente Eurípedes Barsanulfo Juara MT 
 nulfo    

13 Fundação Cultural casimiro de Abreu Fundação Cultural casimiro de Abreu Casimiro de RJ 
   Abreu  

14 CLUBE PAULISTANO DAS SENHORAS SÃO PAULO WOMAM S CLUB SP SP 

15 Quatro Elementos da Cultura Hip Hop Quatro Elementos da Cultura Hip Hop do es- Curitiba PR 
  tado do paraná   

16 Associação Luz do Sol Espaço Nise da Silveira Aracaju SE 

17 Associação de Pais e Mestre da EMEF" Associação de Pais e Mestre da EMEF" Emí- Joanópolis SP 
 Emília Ximenes Capozoli" lia Ximenes Capozoli"   

18 Grupo assistêncial Maria Dolores-Gamd Grupo assistêncial Maria Dolores-Gamd Baixa Grande BA 

19 Grupo Cultural Filomena Forrozera Grupo Cultural Filomena Forrozera Buritirama BA 

20 Superintendência de Bibliotecas Públicas Secretaria de Estado de Cultura de Minas Ge- Belo Horizonte MG 
 Estadual rais   

21 Associação Comunitário de mulheres de la- Associação Comunitário de mulheres de lagoa Lagoa de Dentro PB 
 goa de dentro de dentro   

22 Associção Paulista de Cultura e Cidadania Associção Paulista de Cultura e Cidadania Guarulhos SP 
 Carlos Drummond de Andrade Carlos Drummond de Andrade   

23 Instituto Fomentando redes e empreendedo- Instituto Fomentando redes e empreendedoris- São Paulo SP 
 rismo social mo social   

24 Brincadeira de Criança Instituto de Cultura e Artes Sotaque Imperatriz MA 

25 Associação portal da Vida Associação portal da Vida Rondonópolis MT 

26 CTG Clareira da Mata CTG Clareira da Mata Caçapava do Sul RS 

27 Universidade Livre da Cultura Universidade Livre da Cultura Curitiba PR 

28 Trotamundos Sia. De artes Trotamundos Sia. De artes Natal RN 

29 Fundação Carlos Joffe do Amaral Fundação Carlos Joffe do Amaral Lages SC 

30 Cooperativa Cultural Brasileira e Coopera- Cooperativa Cultural Brasileira e Cooperativa São Paulo SP 
 tiva de produção cultural de produção cultural   

31 ABCEVIDAS Associação Beneficente e Cultural Espaço Vida Florianópolis SC 
  Saudável   

32 APM da EMEF Prof. Alceu Coelho APM da EMEF Prof. Alceu Coelho Lagoinha SP 

33 Associação Comunitário Educacioinal e Associação Comunitário Educacioinal e Agrí- São Gabriel BA 
 Agrícola e Ponto de Leitura Mecenas cola e Ponto de Leitura Mecenas   

34 Associação dos moradores do conjunto ha- Associação dos moradores do conjunto habita- Barrocas BA 
 bitacional do Ipê cional do Ipê   

35 Associação Atlética e Cultural Bentogon- Associação Atlética e Cultural Bentogonçal- Bento Gonçalves RS 
 çalvense vense   

36 Centro espírita Amor em gotas Centro espírita Amor em gotas Guarujá SP 

37 Pontinho Griô de Cultura ACAT - Associação Cultural Beneficente de Salvador BA 
  Apoio aos /trabalhadores da Bahia   

38 Sociedade Musical Dom Bosco Sociedade Musical Dom Bosco João Alfredo PE 

39 Casa do Caminho Ave Cristo - Projeto Casa do Caminho Ave Cristo - Projeto Criança Birigui SP 
 Criança Feliz Feliz   

40 Grupo de Apoio NISFRAM Grupo de Apoio NISFRAM Sumaré SP 

41 Associação Cultural Anástasis- Artes Cêni- Associação Cultural Anástasis- Artes Cênicas e Olímpia SP 
 cas e solidariedade solidariedade   

42 Associação Artística cultural língua solta Associação Artística cultural língua solta Santana AP 

43 EDUCARI Kid´s new education-Educari Nova Friburgo RJ 

44 Prefeitura Municipal de Gaspar Prefeitura Municipal de Gaspar Gaspar SC 

45 Núcleo de Desenvolvimento Artístico e Núcleo de Desenvolvimento Artístico e Cultu- São Paulo SP 
 Cultural ral   

46 Associação paraense de preservação do APAVERDE Belém PA 
 verde    

47 Instituto de Jataí de desenvolvimento sus- Instituto de Jataí de desenvolvimento sustentá- Rio de Janeiro RJ 
 tentável vel   

48 Associação de moradores das moradias Associação de moradores das moradias Zim- Curitiba PR 
 Zimbros bros   

49 APM EMEF IBRAUM NOBRE APM EMEF IBRAHIM NOBRE SP SP 

50 Sociedade Amigos da rainha do vale do Sociedade Amigos da rainha do vale do Pa- Itabaiana PB 
 Paraíba raíba   

51 Associação Urucungo-Ponto de Cultura Or- Associação Urucungo-Ponto de Cultura Or- Arcoverde PE 
 questra Sertão questra Sertão   

52 Associação Artísticas e Cultural Frans Pop Associação Artísticas e Cultural Frans Pop 13 Mairi BA 
 13 de Dezembro de Dezembro   

53 Casa de Cultura Santa Tereza Casa de Cultura Santa Tereza Embu SP 

54 Associação Filarmonica amigos da musica Associação Filarmonica amigos da musica Aliança BA 

55 Diversão na Leitura Prefeitura Municipal de Centralina/Biblioteca Centralina MG 

56 Academia de Letras do Brasil - Mariana Academia de Letras do Brasil - Mariana Mariana MG 

57 Associação Diocesana de promoção Social Associação Diocesana de promoção Social Joinville SC 

 
 

 1 Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
      

58 SOMOPAN-Associação dos moradores do SOMOPAN-Associação dos moradores do Par- Santo André  SP 
 Parque Andreense e Paranapiacaba que Andreense e Paranapiacaba    

59 grupo de teatro quem tem boca é pra gritar grupo de teatro quem tem boca é pra gritar João Pessoa  PB 

60 Associação do Povoado Olho D' Água do Associação do Povoado Olho D' Água do Feira Grande  AL 
 Meio Meio    

61 ACLB-Associação Cultural Liberdade Barra ACLB-Associação Cultural Liberdade Barra Salvador  BA 

62 Associação do Povoado de Manajó Associação do Povoado de Manajó Sucupira do Ria-  MA 
   chão   

63 AMCBU Associação dos Moradores da Comunidade João Pessoa  PB 
  Bancária e Universitária    

64 GAM Grupo de Artístas de Maricá Maricá  RJ 

65 Fundação Hassis Fundação Hassis Florianópolis  SC 

66 Creche Municipal Joaquim José da Silva Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Bar- Santo Antônio da GO 
  ra Barra   

67 Bloco Carnavalesco Tradicional Os Foliões Bloco Carnavalesco Tradicional Os Foliões São Luís  MA 

68 ICOM Instituto Brasileiro de imagem Comunicação e Rio de Janeiro  RJ 
  Ação Social    

69 Prefeitura Municipal de Carazinho Prefeitura Municipal de Carazinho Carazinho  RS 

70 Culturarte Associação Cultura e Arte de Itaipé Itaipé  MG 

71 Saberes da Terra, Infância e Cidadania Conselho Escolar Bernardo Sabino Luzilândia  PI 

72 Núcleo da Associação Brasileira de Brin- Núcleo da Associação Brasileira de Brinquedo- Araraquara  SP 
 quedotecas Araraquara tecas Araraquara    

73 Cooperativa Paulista de Teatro Cooperativa Paulista de Teatro São Paulo  SP 

74 Terra do meio ambiente sócio ambientalista Terra do meio organização sócio ambientalista Vera Cruz  BA 

75 Viramos Associação Cultural Viramos Associação Cultural Três Corações  MG 

76 Associação André Luíz de Juína Associação André Luíz de Juína Juina  MT 

77 Fundação Deputada Francisca Trinda- Fundação Deputada Francisca Trindade/FDFT Teresina  PI 
 de/FDFT     

78 Show Internacional de Folclore Show Internacional de Folclore Novo Hamburgo  RS 

79 Associação dos Nordestinos de Carapicuiba Associação dos Nordestinos de Carapicuiba e Carapicuiba  SP 
 e Região Região    

80 Instituto Geração da Hora Desenvolvimento Humano, Social e Cultural Rio de Janeiro  RJ 
  Geração da Hora    

81 Prefeitura Municipal de Cambará do Sul Prefeitura Municipal de Cambará do Sul Cambará do Sul  RS 

82 Fundação Municipal de Cultura de São Fundação Municipal de Cultura de São louren- São lourenço  MG 
 lourenço ço    

83 ABASE- Aliança Brasileira de Assistência ABASE- Aliança Brasileira de Assistência So- Campanha  MG 
 Social e Educacional cial e Educacional    

84 GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAM- BELÉM  PA 
 SAMBA BATUCADA(PIRATAS DO BA BATUCADA(PIRATAS DO AMANHÃ    

 AMANHÃ     

85 Afinando as Cordas-Arte, cultura, Educação Afinando as Cordas-Arte, cultura, Educação e São João da Boa  SP 
 e Desenvolvimento Sustentável Desenvolvimento Sustentável Vista   

86 APP Associação de Pais e professores Ariquemes  RO 

87 Associação Gramadense de Taekwondo Associação Gramadense de Taekwondo Gramado  RS 

88 Obras sociais Nossa Senhora Achiropita Obras sociais Nossa Senhora Achiropita São Paulo  SP 

89 CECOM Centro Comunitário São Sebastião de Vila de Nova Friburgo  RJ 
  Cava    

90 Associação Comunitaria dos Moradores de Associação Comunitaria dos Moradores de Be- Hidrolandia  CE 
 Betania e Adjacencias tania e Adjacencias    

91 ASSOCIAÇÃO CULTURAL EASSISTÊN- ASSOCIAÇÃO CULTURAL CRISTOFORI ITAÚNA MG 
 CIAL CRISTOFORI     

92 Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Pará São Gonçalo do  MG 
 Pará  Pará   

93 Companhia de eventos artísticos culturais e Companhia de eventos artísticos culturais e so- Curitiba  PR 
 sociais Axecia ciais Axecia    

94 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DA REGIÃO ASSOCIAÇÃO CULTURAL DA REGIÃO SOBRADINHO 2  DF 
 FERCAL ACRFERCAL FERCAL ACRFERCAL    

95 Associação Artística Cultural Oswaldo Associação Artística Cultural Oswaldo Goeldi Taubaté  SP 
 Goeldi     

96 Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena Nova Santa Hele- MT 
 MT MT na   

97 OBRAS SOCIAIS DE PARÓQUIA NOS- OBRAS SOCIAIS DE PARÓQUIA NOSSA ITAÚNA  MG 
 SA SENHORA DA PIEDADE RETIRO SENHORA DA PIEDADE RETIRO SANTA    

 SANTA HELENA HELENA    

98 Informação e arte urbana ONG circulando Porto Alegre  RS 

99 Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté Centro Municipal de Educação Infantil Vovó Cedro do Abaeté  MG 
  Alttiva    

100 Associação Arco do Pontal Associação Arco do Pontal Porto Nacional  TO 

101 APM da EE "Gabriel Hernanadez" APM da EE "Gabriel Hernanadez" Ariranha  SP 

102 Associação de Produção Mulheres Perse- Associação de Produção Mulheres Perseventes Teresina  PI 
 ventes do Parque Eliana do Parque Eliana    

103 Organização Skate solidário Organização Skate solidário São Bernardo do  SP 
   Campo   

104 Sindicato dos Empregados em Empresas de Sindicato dos Empregados em Empresas de Fortaleza  CE 
 Asseio e Conservação, Locação e Adminis- Asseio e Conservação, Locação e Administra-    

 tração com. Cond. Elimpeza pública do es- ção com. Cond. Elimpeza pública do estado do    
 tado do Ceará Ceará    

105 Instituto de Educação, Cultura e Ministério Instituto de Educação, Cultura e Ministério Nova Iguaçu  RJ 
 Educare Educare    

106 APM da EMEF Professora Patrícia Maria APM da EMEF Professora Patrícia Maria Ca- Hotolândia  SP 
 Capelato Basso pelato Basso    

107 BPW ANANINDEUA Associação das mulheres de negócio e profis- Ananindeua  PA 
  sionais de Ananindeua    

108 Comunidade Assistencial Chico Mendes Comunidade Assistencial Chico Mendes Rio de Janeiro  RJ 

109 Prefeitura Municipal de Cunha Porã Prefeitura Municipal de Cunha Porã Cunha porã  SC 

110 Prefeitura Municipal de Alfenas Prefeitura Municipal de Alfenas Alfenas  MG 

111 Fundação JazzBrasil Fundação JazzBrasil Monte Azul Pau-  SP 
   lista   

112 Associação Cultural e Educacional Ideias Associação Cultural e Educacional Ideias São lourenço  MG 
 ideias ideias    

113 Associação dos profissionais de Dança de Associação dos profissionais de Dança de Manaus  AM 
 Amazonas Amazonas    

114 Prefeitura Municipal de Cristina Prefeitura Municipal de Cristina Cristina  MG 

115 Instituto educacional de severínia-IES União Severinenese de educação e cultura Severínia  SP 

116 Aprender Fazendo Arte Instituto Pró-Cultura Guarulhos  SP 

117 A Escola Doméstica Cecília Monteiro de Asilo das Órfãs Barra Mansa  RJ 
 Barros     

118 Grupo de Estudos da Doutrina Espiríta A Grupo de Estudos da Doutrina Espiríta A ca- Jequitinhonha  MG 
 caminho da Luz minho da Luz    

119 Instituto Hélio Amaral Instituto Hélio Amaral Caratinga  MG 

120 Associação Green Gays Associação Green Gays Belém  PA 

121 Domiciliano esteves Domiciliano esteves Dona Euzábia  MG 

122 Instituto Vida e Esperança Instituto Vida e Esperança- IVE/RN Natal  RN 

123 Instituto Ação Cultural Homar Paczkowski Instituto Ação Cultural Homar Paczkowski An- Ponta Grossa  PR 
 Antunes Pinto tunes Pinto    

124 APM da escola Municipal da Ensino Fun- APM da escola Municipal da Ensino Funda- Colina  SP 
 damental Antônio Daher mental Antônio Daher    

125 Prefeitura Municipal de São José da Boa Prefeitura Municipal de São José da Boa Vista São José da Boa  PR 
 Vista  Vista   

126 CEFE CEFE Barueri  SP 

127 Biblioteca Pública Municipal de Nova Ser- Prefeitura Municipal de Nova Serrana Nova Serrana  MG 
 rana     

128 Centro de Pernamco Centro de Pernamco Recife  PE 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 
gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300048 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



 
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 
 

129 ASSOCIAÇÃO CULTRUAL TERCEIRO ASSOCIAÇÃO CULTURALTERCEIRO SI- PORTO VELHO RO 
 SINAL NAL   

130 Gremio recreativo Escola de Samba Palho- Gremio recreativo Escola de Samba Palhoça Palhoça SC 
 ça Terra Querida Terra Querida   

131 Secretaria do Estado da Criança e da Ju- Secretaria do Estado da Criança e da Juven- Curitiba PR 
 ventude tude   

132 Dança nos Bairros Prefeitura Municipal de Otacílio Costa Otacílio Costa SC 

133 Prefeitura Municipal de Descalvado Prefeitura Municipal de Descalvado Descalvado SP 

134 Associação em prol do desenvolvimento Associação em prol do desenvolvimento cultu- São Vicente SP 
 cultural e social-PRODEC ral e social-PRODEC   

 
Art. 4º Esta portaria entre em vigor na data de publicação 

 
VANDERLEI DOS SANTOS CATALÃO 

 
o 

PORTARIA N 
-
  75, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL, Vanderlei dos Santos Catalão, no uso de 

suas atribuições legais e com base:  
a) nas Portarias MinC nº 156 e nº 82, de 06 de julho de 2004 e de 18 de maio de 2005, 

respectivamente; 
b) no Edital de Divulgação nº 2, de 08 de março de 2010 - Prêmio Cultura e Saúde 2010 - 

publicado no Diário Oficial da União em 09 de março de 2010, que tem por finalidade premiar 120 

(cento e vinte) iniciativas que atuem no campo sócio-cultural, tendo como objetos de suas atividades a 

promoção da saúde, a prevenção de doenças, a educação popular para o cuidado/auto-cuidado em saúde; 
 

c) a reunião realizada nos dias 21, 22, 23 e 24 de junho de 2010 pela Comissão de Avaliação 
que procedeu o exame de seleção dos projetos, em conformidade com o item 07 do Edital nº 02/2010, 
vem estabelecer o que segue: 

Art.1º - Divulgar a lista de Entidades que tiveram seus projetos selecionados, por ordem de 
classificação, em conformidade com o disposto no item 7 do Edital nº 02/2010 - Edital Cultura e Saúde 
2010 

Art.2º - Divulgar a lista de Entidades que tiveram seus projetos classificados, mas não pre-
miados, por ordem de classificação, em conformidade com o disposto no item 7 do Edital nº 02/2010 - 
Edital Cultura e Saúde 2010. 

Art.3º - Divulgar a lista de Entidades que tiveram seus projetos desclassificados em con-
formidade com o disposto no subitem 7.5 do Edital nº 02/2010 - Edital Cultura e Saúde 2010. 

Art 4º - Conforme estabelecido no item 8.4 do Edital: "Caberá pedido de reconsideração à 
Comissão de Seleção do II Prêmio Cultura e Saúde, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de 
publicação no Diário Oficial da União do resultado do julgamento". Em que poderá ser solicitado a 
reavaliação da iniciativa inscrita desclassificada, com apresentação de justificativa. 

Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Projetos Selecionados 
 

Nº PROPONENTE PROJETO CIDADE UF MÉDIA 

1 Centro de Defesa dos Direitos Centro de Defesa dos Direi- Manaus AM 100,00 
 da Criança e do Adolescente tos da Criança e do Adoles-    

  cente    

2 Federação dos Trabalhadores na Federação dos Trabalhadores Salvador BA 100,00 
 Agricultura no Estado da Bahia na Agricultura no Estado da    
  Bahia    

3 Universidade Federal do Ceará Farmácias Vivas Fortaleza CE 100,00 

4 Instituição Fábrica de Imagens Fábrica de Imagens - Ações Fortaleza CE 100,00 
 - Ações Educativas Educativas    

5 Instituição Guaimbê - Espaço e Instituição Guaimbê - Espa- Brasília DF 100,00 
 Movimento Criativo ço e Movimento Criativo    

6 Grupo Sociocultural e Ambien- Bancada de Arbã no Gumé Santa Rita MA 100,00 
 tal Cem Modos do Querebentã    

7 Fundaçao Conscienciarte Fundação Conscienciarte Paracatu MG 100,00 

8 APAE Anastácio APAE Anastácio Anastácio MS 100,00 

9 Associação Beneficente Cultu- Programa Tradição, Cultura Paulista PE 100,00 
 ral e Religiosa Ilê Axé Oxalá e Saúde    

10 Hospital das Clínicas da Uni- Manifestações de Arte Inte- Recife PE 100,00 
 versidade Federal de Pernam- gradas à Saúde    
 buco     

11 Universidade Livre da Cultura Universidade Livre da Cul- Curitiba PR 100,00 
  tura    

12 Associação Amigos da Rede Rede Fitovida Belford Roxo RJ 100,00 

13 ECCO - Associação de Entida- ECCO - Associação de En- Rio de Janeiro RJ 100,00 
 des e Amigos do Centro Co- tidades e Amigos do Centro    

 munitário CPPll Comunitário CPPll    

14 AMOCAVIM - Assoc. De Mo- Brincadeira de Criança Rio de Janeiro RJ 100,00 
 radores do Condom. E Amigos     
 da Vila Mimosa     

15 Universidade Federal do Estado Universidade Federal do Es- Rio de Janeiro RJ 100,00 
 do Rio de Janeiro - UNIRIO tado do Rio de Janeiro -    

  UNIRIO    

16 Prefeitura Municipal de Major Prefeitura Municipal de Ma- Major Sales RN 100,00 
 Sales jor Sales    

17 Associação Projeto Brasileiro Coletivo Mão na Roda Diadema SP 100,00 
 de Dança     

18 Rede Cultural Beija-Flor Projeto de Prevenção dos Diadema SP 100,00 
  Riscos da Ingestão de Álco-    
  ol Durante a Gravidez    

19 Associação Arte Despertar Associação Arte Despertar São Paulo SP 100,00 

20 UNAS - União de Núcleos, UNAS - União de Núcleos, São Paulo SP 100,00 
 Associações e Sociedades de Associações e Sociedades    
  de    

 Moradores de Heliópolis e São Moradores de Heliópolis e    
 Clímaco São Clímaco    

 

  1  ISSN 1677-7042   49  
 

21 

 

Doutores da Alegria 

 

Tocando Saúde 

 

São Paulo 

 

SP 

 

100,00 

 

       

 22  Associação Projeto TAM TAM  Projeto TAM TAM  Santos  SP  100,00  

 23  APAP - Associação de Pais e  Projeto Operação do Riso  São Caetano do Sul  SP  99,50  
   Alunos e Professores da          

   Fundação das Artes em São          
   Caetano do Sul          

 24  Associação Cultural Beneficen-  Ponto de Prevenção Jovem  Salvador  BA  99,00  
   te de Apoio aos Trabalhadores  Artista        

   da Bahia          

 25  Instituto Oswaldo  Instituto Oswaldo  Rio de Janeiro  RJ  99,00  
   Cruz/IOC/FioCruz  Cruz/IOC/FioCruz        

 26  Instituto Canto Jovem  Canto Jovem  Natal  RN  99,00  

 27  Instituto Kaingang-Inka  Instituto Kaingang-Inka  Coxilha  RS  99,00  

 28  Fundação Mokiti Okada  Fundação Mokiti Okada  São Paulo  SP  99,00  

 29  MAM- Museu de Arte Moder-  Programa Igual Diferente  São Paulo  SP  99,00  
   na de São Paulo          

 30  Associação Brasileira Interdis-  Associação Brasileira Inter-  Rio de Janeiro  RJ  98,50  
   ciplinar de Aids ABIA  disciplinar de Aids ABIA        

 31  Universidade do Estado da Ba-  Juntadados  Salvador  BA  98,00  
   hia - UNEB          

 32  Sociedade de Apoio à Família  Sociedade de Apoio à Famí-  Crato  CE  98,00  
   Carente  lia Carente        

 33  Espaço de Arte e Saúde Posi-  Grupo Arco-Íris  Brasília  DF  98,00  
   thiva          

 34  Viraminas Associação Cultural  Viraminas Associação Cul-  Três Corações  MG  98,00  
     tural        

 35  Associação Rede Cananéia  Plante seu alimento, Faça  Cananéia  SP  98,00  
     seu remédio        

 36  Associação de Jovens de Irajá  Webradio AJIR  Hidrolândia  CE  97,50  

 37  Curumins Cia Teatral  Curumins Cia Teatral  Campo Grande  MS  97,50  

 38  Teatro Grupo de Risco  Flor de Lótus  Campo Grande  MS  97,50  

 39  Faculdade de Ciências Médicas  A arte na medicina às vezes  Recife  PE  97,50  
     cura, de vez em quando ali-        
     via, mas, sempre consola        

 40  Associação de Amigos do Mu-  Associação de Amigos do  Porto Alegre  RS  97,50  
   seu de História da Medicina do  Museu de História da Medi-        

   Rio Grande do Sul  cina do Rio Grande do Sul        

 41  Prefeitura Municipal de Sena-  Vivendo e Reinventando a  Senador Pompeu  CE  97,00  
   dor Pompeu  Vida        

 42  RADHA - Rede de amigos da  Musicoterapia na Unidade  Brasília  DF  97,00  
   Holoarte  de Cuidados Paliativos        

     do Hospital de Apoio de        
     Brasília/SES/DF        

 43  Instituto Vida e Esperança  Instituto Vida e Esperança  Natal  RN  97,00  

 44  Instituto 3 Vermelho I3V  Instituto 3 Vermelho I3V  Florianópolis  SC  97,00  

 45  Prefeitura Municipal de Amar-  Projeto Agita Amargosa  Amargosa  BA  96,50  
   gosa/BA          

 46  AJEAS - Casa de Juventude  Afetividade e Sexualidade  Goiânia  GO  96,50  
   Pe. Burnier          

 47  ASACS - Associação dos  Teatro TACS  Parnaíba  PI  96,50  
   Agentes Comunitários de Saúde          

 48  Instituto Arapoty  Ancestralidade e Saúde  Itapecerica da Serra  SP  96,50  

 49  Associação das Entidades Ad-  Associação das Entidades  Taubaté  SP  96,50  
   ministradoras e Usuárias do  Administradoras e Usuárias        

   Canal  do Canal        

   Comunitário da Cidade de Tau-  Comunitário da Cidade de        
   baté  Taubaté        

 50  Associação Cultural e Prod.  Associação Cultural e Prod.  Santa Rita do Sapu-  MG  96,00  
   Art. Band-Aid  Art. Band-Aid  caí      

 51  Cooperativados Pequenos Agri-  Cooperativados Pequenos  Castanhal  PA  96,00  
   cultores de Produção e  Agricultores de        

   Comercialização da Região  Produção e Comercialização        
   Norte e Nordeste do Pará  da Região Norte e Nordeste        

     do Pará        

 52  Instituto Olga Kos de Inclusão  Instituto Olga Kos de Inclu-  São Paulo  SP  96,00  
   Cultural  são Cultural        

 53  Fundação Dorina Nowill para  Fundação Dorina Nowill pa-  São Paulo  SP  95,50  
   Cegos  ra Cegos        

 54  Grupo de Resistência Asa  Grupo de Resistência Asa  Fortaleza  CE  95,00  
   Branca - GRAB  Branca - GRAB        

 55  Instituto Milho Verde  Instituto Milho Verde  Milho Verde  MG  95,00  

 56  Organização da Sociedade Civil  Organização da Sociedade  Dourados  MS  95,00  
   de Interesse Público  Civil de Interesse Público        

 57  Grupo Teatral Arretado Produ-  Grupo Teatral Arretado  João Pessoa  PB  95,00  
   ções Artísticas          

 58  Fundação Agremiativa Rítmica  Fundação Agremiativa Rít-  Águas Belas  PE  95,00  
   & Cultura Unidos do Comuna-  mica & Cultura Unidos do        

   ty  Comunaty        

 59  Centro Integrado de Estudos do  Centro Integrado de Estudos  Macaé  RJ  95,00  
   Movimento HIP HOP  do Movimento HIP HOP        

 60  Conselho Indígena de Roraima  Anna Eseru Anna Ko'Manto  Boa Vista  RR  95,00  

 61  Instituto de Pesquisa e Educa-  Instituto de Pesquisa e  Veranópolis  RS  95,00  
   ção do Campo - IPE CAMPO          

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in. 

gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122300049 

 
o 

Documento assinado digitalmente conforme MP n - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


